Hodnotiaca sprava

o stave a urovni vychovno-vzdelavacieho procesu

za Skolsky rok 2018/2019



Obsah

1.1
1.2

4.1

411
4.1.2
413
4.2

421
4.2.2

5.1

511
5.1.2
5.2

7.1
7.2
7.3

10.
11.

Uvod
SWOT analyza §kol a SZ

Vyhodnotenie hlavnych tloh Pedagogicko-organiza¢nych pokynov pre Skoly a Skolské
zariadenia Vv zriad’ovatel'skej posobnosti KoSického samospravneho kraja pre Skolsky
rok 2018/2019

Zoznam strednych $kol a SZ v zriad'ovatel'skej posobnosti Kosického samospravneho
kraja v skolskom roku 2018/2019

Porovnanie poc¢tu ziakov na strednych $kolach v zriad’ovatel'skej pdsobnosti Kosického
samospravneho kraja v hodnotenych rokoch 2007/2008 az 2018/2019

Vychovno-vzdelavaci proces strednych §kol z pohl'adu ¢lenenia ziakov na stredné Skoly
Gymnazia - pocty ziakov

Pocet individualne zaélenenych ziakov na gymnaziach v Skolskom roku 2018/2019
Pocet ziakov s inym vyucovacim jazykom na gymnaziach v skolskom roku 2018/2019
Pocet Ziakov v bilingvalnej forme §tadia v Skolskom roku 2018/2019

Stredné odborné skoly - pocty ziakov

Stredné odborné Skoly bez ucebnych odborov - pocty ziakov

Stredné odborné skoly s u¢ebnymi odbormi - pocty ziakov

Vychovno-vzdeldvaci proces v strednych §kolach — prospech a dochadzka

Hodnotenie prospechu na strednych Skolach v zriad'ovatel'skej pdsobnosti Kosického
samospravneho kraja

Hodnotenie prospechu v gymnaziach
Hodnotenie prospechu v strednych odbornych $kolach

Hodnotenie dochadzky Ziakov na strednych Skolach v zriadovatel'skej pdsobnosti
KoSického samospravneho kraja

Vekova Struktara pedagoéogov na strednych Skolach Vv zriad'ovatel'skej pdsobnosti
KoSického samospravneho kraja

Vysledky Ziakov strednych $kol na maturitnych, zavere¢nych a absolventskych
skuskach

Maturitné skusky

Zaveretné skusky

Absolventské skusky

Skolské internaty

Zariadenia Skolského stravovania

Umiestilovanie absolventov po ukonceni strednej Skoly
Skratky



Hodnotiaca sprava o stave a urovni vychovno-vzdelavacieho
procesu za Skolsky rok 2018/2019

1. Uvod

Hodnotiaca sprava o stave aturovni vychovno-vzdelavacej cinnosti, jej vysledkoch
a podmienkach $kol a $kolskych zariadeni (dalej SZ) v zriad’ovatel'skej posobnosti Kosického
samospravneho kraja (KSK) sa predklada v sulade s vyhlaskou MS SR &. 9/2006 Z.z.
0 Struktare a obsahu sprav o vychovno-vzdelavacej ¢innosti, jej vysledkoch a podmienkach $kol
aSZ. Vyhlaska uréuje povinny obsah hodnotiacej spravy pre strednt $kolu (SS). Sprava je
doplnena zriad'ovatelom 0 d’alSie oblasti tak, aby svojim obsahom vytvorili uceleny obraz
0 stave a Girovni vzdelavania na SS v zriad’ovatel'skej posobnosti KSK.

Riaditelia SS a SZ predlozili v termine do 31. oktobra 2019 zriad’ovatelovi spravu o stave
aurovni vychovno-vzdelavacej ¢innosti za svoju $kolu. Povinnostou $kol a SZ je zverejnit’
svoje spravy na webovej stranke §kol a SZ najneskor do 31.12.2019.

V sulade so zdkonom ¢. 596/2003 Z. z. o Statnej sprave v Skolstve a Skolskej samosprave
vydal KSK pedagogicko-organizaéné pokyny, v ktorych stanovil hlavné tlohy a priority pre
Skolsky rok 2018/2019. Hodnotenie plnenia tychto tloh je sucastou predkladanej spravy.
Sprava uvadza vychovno-vzdelavacie vysledky za $kolsky rok 2018/2019 a niektoré porovnania

s predchadzajiacim skolskym rokom 2017/2018.

1.1 SWOT analyza $kol a SZ

Silné stranky:

- zAujem zamestnavatel'ov o spolupracu so SS pri
priprave absolventov S0 snahou angazovat’ sa aj
pri zmenach obsahu vzdelavania a zapojeni sa
do procesu vzdelavania odbornych ucitel'ov
a majstrov odborného vycviku,

- narast po¢tu novo zaradenych odborov do siete
SS, ktoré zodpovedaju poziadavkam trhu préce,

- pozitivne skusenosti so spracovanim navrhov
experimentalnych odborov podl'a poziadaviek
trhu prace v spolupraci so zamestnavatel'mi a

ich Uspesné schvalenie MSVVaS SR,

- aktivna spolupraca skupiny riaditel'ov pri
spracovani strategickych materidlov na Grovni
Kosického kraja,

- prezentac¢né aktivity na urovni Kosického kraja
smerujuce k roznym skupindm:
zamestnavatelia, zdkladné Skoly (ZS), ziaci,
rodicia, atd’. (Mosty bez bariér a Spravna vol'ba
povolania — prilezitost’ k tispechu),

- aktivna ¢innost’ COVaP pri zabezpecovani
pontkanych vzdelavacich aktivit pre satelitné
$koly, zamestnavatel'ov a SS.

Slabé stranky:

- nedostato¢né hospodarske stimuly v okresoch
Kosického kraja a narastajuci zaujem ziakov
0 vzdelavanie na Skolach v KoSiciach,

- nedostatocna znalost’ legislativy pre Specialne
Skolstvo riaditel'mi $ko6l v nadvéznosti na
pracu so ziakmi zo socialne znevyhodneného
prostredia (SZP),

- slabé spolupraca rodi¢ov problematickych
ziakov a zlyhavajiice pokusy SS pri ich
zapajani do vychovno-vzdelavacieho
procesu, ¢o je dosledkom nedostatocnych
vzdelavacich vysledkov tychto Ziakov,

- absentujici zaujem vychovnych poradcov ZS
0 poziadavky trhu prace v Kosickom kraji a
chybajuce aktivne prepojenie vychovnych
poradcov SS s vychovnymi poradcami ZS,

- nedostatona prica manazmentu SS
s informaciami z UPSVaR o absolventoch
vlastnych §kol, ktori st evidovani na tiradoch
prace, s tym suvisiaca analyza vzdelavacieho
systému na ich skole,

- nizke normativy gymnazii z pohl'adu ich
finan¢nej narocnosti.




Prilezitosti:

- narastajtci zaujem firiem o systém dualneho
vzdelavania v KoSickom kraji SO zaujmom o
spoluprécu so strednymi odbornymi skolami
(SOS) pri priprave absolventov pre
konkrétneho zamestnavatel’a,

- spolupraca SOS so ZS pri vyuzivani dielni
Vv centrach odborného vzdelavania a pripravy
(COVaP) pre vzdelavanie ziakov ZS a s tym
suvisiaci rozvoj ich technickych zru¢nosti
v predmetoch vyudovanych na ZS,

- pokracujuci rozvoj IT firiem v Kosickom kraji
a rast poziadaviek na prijimanie novych
absolventov do IT priemyslu,

- zvySujuci rast zaujmu ziakov o technické
smery §tudia (IT, elektrotechnika, CNC stroje
a pod.) prejavujuci sa v prijimacom konani pre
SOS,

- vymena skuisenosti prostrednictvom stazi
pedagdgov pri vymennych pobytoch
S partnerskou Skolou v zahranici ako stcast’
vzdelavacich projektov.

Ohrozenie:

- sustavny odliv mladych l'udi z KosSického
kraja z dovodu nedostatku pracovnych
prilezitosti v okrajovych regiénoch,

- narastajuci pocet ziakov zo SZP a ich
zarad’ovanie do $pecialnych §kol,

- nedostato¢né zabezpeCovanie vzdelavania
ziakov zo SZP a vzdelavania romskych Ziakov
zo segregovaného prostredia,

- jednostranne orientovana ponuka vzdelavania
Vv elokovanych pracoviskach kvoli nevhodnym
priestorovym podmienkam v regionoch so
zvysenou populaciou Romov (kapacity v
obciach ¢asto nepostacuju ani pre ich
vzdelavanie v podmienkach ZS),

- nizky zdujem 0 pedagogické smery Studia,

- orient4cia zaujmu o $tadium v kosickych SS a
vyprazdiiovanie SS v ostatnych regiénoch
Kosického kraja,

- pretrvavajici zaujem ziakoV 0 netechnické
smery Studia na SS,

- zaujem ziakov o uc¢ebné odbory, ktorych
absolventi nie su pozadovani trhom prace.

1.2 Vyhodngtenie hlavnych uloh Pedagogicko-organiza¢nych pokynov pre
Skoly a SZ v zriad’ovatel’skej posobnosti KSK pre Skolsky rok 2018/2019

Skoly a SZ v zriadovatel'skej posobnosti KSK st povinné pri vypracovani planov prace
$kol a SZ spracovat’ pre vlastné podmienky ulohy vyplyvajiice zo schvalenych materidlov KSK
a pedagogicko-organiza¢nych pokynov (POP) pre prislusny Skolsky rok. Materialy zasadného
charakteru tykajice sa §kolstva a POP su zverejnené na webovej stranke UKSK. Na naplnenie

cielov boli stanovené ulohy:

Spracovanie a schvalenie VZN KSK o uréeni poétu tried prvého roénika SS v tizemnej
posobnosti KSK pre prijimacie konanie V Skolskom roku 2018/2019 pre Skolsky rok
2019/2020. Uloha bola splnend v stanovenom termine do 15. novembra 2018. KSK uréil
pre kazdu SS vo svojej uzemnej posobnosti najvyssi pocet Zziakov prvého roénika v dennej
forme $tidia v €Eleneni na jednotlivé Studijné odbory alebo na jednotlivé uc¢ebné odbory.
Rozpis bol zverejneny do 30. november 2018.

Odbor $kolstva UKSK prerokoval v septembri 2018 s odborom $kolstva Okresného aradu v
Kosiciach navrh poctu tried a Ziakov prvého ro¢nika pre vSetky gymnazia s osemro¢nym
Stidiom na prijimacie konanie v Skolskom roku 2018/2019 pre skolsky rok 2019/2020.

Odbor $kolstva UKSK vypracoval pre §kolsky rok 2018/2019 aktualizaciu a konkretizaciu
cielov dodatkom ¢. 4 ku Stratégii rozvoja vychovy a vzdelavania v SS v KSK
S vyhodnotenim a pripravou dodatku €. 5 v auguste 2019 pre Skolsky rok 2019/2020.

V sulade so zakonom o pedagogickych zamestnancoch bola vyhodnotena cinnost
riaditelov $kol a SZ. Na zaklade vyhodnotenia boli prijaté zavery a opatrenia na
skvalitnenie ich riadiacej prace.



V januari az juni 2019 boli zabezpecCené legislativne procesy suvisiace s vyberovymi
konaniami na miesta riaditefov SS a SZ v zriadovatel'skej pdsobnosti KSK. V tomto
obdobi sa uskutoénilo 36 vyberovych konani, z nich v 11 §kolach a SZ doslo k zmene na
mieste riaditel’a $koly a SZ.

Pri prilezitosti Medzindrodného dila Studentstva sa 29.11.2018 stretli vybrani Studenti zo
$kol v zriadovatel'skej posobnosti KSK. Ocenenie prevzalo 35 jednotlivcov zo SS
Kosického kraja a1 kolektiv (spevacky zbor z Gymnazia a ZS S. Maraiho s VIM,
Kuzmanyho 6, Kosice). Ocenenia ziskali Studenti za vysledky vedomosti a odbornych
zrucénosti, za uspechy z medzinarodnych predmetovych olympiad, za Sportové
a telovychovné, spoloCenské a kulturne aktivity, za charitativnu a dobro¢innu iniciativu.

Predseda KSK ocenil dita 28.3.2019 pri prilezitosti Medzinarodného diia ucitelov 35
pedagogickych zamestnancov zo SS a SZ v zriad’ovatel'skej pdsobnosti KSK v priestoroch
Vychodoslovenského muzea v KoSiciach.

Spravna volba povolania — prilezitost’ k uspechu je aktivita, v ramci ktorej sa prezentuju
studijné a uéebné odbory SOS v zriad'ovatel'skej a izemnej posobnosti KSK. Prezentaéna
vystava sa konala v ditoch 23. az 24.10.2018 v priestoroch SOS Ostrovského v Kogiciach.
Sucastou vystavy boli workshopy v Kosiciach, Michalovciach, Gelnici, Rozhave a
Spisskej Novej Vsi. Cielom bolo prezentovat’ $tudijné a ucebné odbory na SS, pripravit
odborné témy z oblasti rozvoja odborného vzdelavania, prezentovat poziadavky
zamestnavatel'ov na odborné zru¢nosti absolventov.

V skolskom roku 2018/2019 pokracovalo vzdelavanie Ziakov zo SZP v 30 elokovanych
pracoviskach, ktoré boli stacastou 10 SOS a 2 spojenych $kol v zriad'ovatel'skej posobnosti
KSK.

Na 11 SOS boli zriadené COVaP. Ich hlavnou tilohou bolo zabezpetovanie odborného
vzdelavania a pripravy na vykon daného povolania a odbornych ¢innosti. V porovnani s
predchédzajicim Skolskym rokom poklesol pocet platnych akreditovanych programov na
SOS s COVaP z 32 na 21 z dovodu ukondenia platnosti akrediticie. Pokles bol
zaznamenany v COVaP pri SOS technicka v Kogiciach, SOS na Ostrovského 1 v
Kosiciach, SOS Kosice - Saca a SOS technicka v Michalovciach. Rovnako nastal pokles aj
v pocte spolupracujucich firiem o 6.

V duélnej forme vzdelavania ako systéme odborného vzdelavania a pripravy na vykon
povolania sa vzdelavalo celkom 274 Zziakov na 7 strednych $kolach: SOS automobilova
v Kosiciach (pokles zo 41 na 21 ziakov), Hotelova akadémia v KoSiciach (narast z 0 na 20
ziakov), SPS elektrotechnicka v Kogiciach (narast zo 75 na 80 Ziakov), SOS Jana Bocatia
v Kosiciach (narast zo 7 na 30 Ziakov), SOS Kosice — Saca (narast z 18 na 57 Ziakov), SOS
technicka v Michalovciach (narast zo 40 na 55 Ziakov) a SOS drevarska v Spisskej Novej
Vsi (narast z 5 na 11 ziakov). Oproti predchadzajucemu Skolskému roku bolo do dualneho
vzdelavania zapojenych 0 88 ziakov viac (narast zo186 na 274).

Na SS v zriadovatel'skej posobnosti KSK posobilo 203 riaditelov a zastupcov riaditel'a
$kol a SZ, 363 majstrov odborného vycviku, 3 asistenti uitel'a a 61 vychovnych poradcov.
Na pozicii skolského psychologa pdsobilo 42 odbornych zamestnancov, ktori poskytovali
odborné psychologicko-edukacné sluzby ziakom, rodicom a pedagdégom na rozvijanie ich
zdravého osobnostného rozvoja a psychického zdravia vyuzitim modernych foriem
a metod identifika¢no-diagnostickej, konzultacno-poradenskej a preventivnej prace.

V gkolskom roku 2018/2019 sa aktualizovali ponuky vzdelavacich aktivit SS:

a) rekvalifikacné kurzy pre zamestnancov firiem,



b) vzdelavacie programy pre Zziakov konciacich tried ziskanim osvedCenia pre urcita
technologiu vo vyrobe,

c) ponuky Vv oblasti vzdelavania cudzich jazykov,

d) ponuky v oblasti vzdelavania — vyuzivanie IKT,

e) pokracovanie spoluprace 3 gymnazii a Strojnickej fakulty TUKE na zmluvnej baze:
Gymnazium Opatovska cesta v KoSiciach, Gymnazium P. Horova v Michalovciach
a Gymnazium na Skolska 7 v Spisskej Novej Vsi,

f) nezavédznou formou s vysokymi Skolami priebezne spolupracovali ostatné gymnazia,
Skoly umeleckého zamerania, stredné priemyselné skoly, stredné zdravotnicke Skoly,
obchodné akadémie a Giastoéne aj SOS obchodu a sluZieb.

2. Zoznam strednych $kol a Skolskych zariadeni v zriad’ovatel’skej posobnosti
KSK v $kolskom roku 2018/2019

V zriadovatel’skej posobnosti KSK bolo spolu 63 SS, 2 jazykové skoly a5 SZ s pravnou
subjektivitou (1 Skola v prirode, 3 Skolské internaty, 1 centrum vol'ného Casu).

P.¢. Stredné Skoly a Skolské zariadenia
1. | Gymnazium SNP 1 Gelnica
2. |soS Prakovce 282 Prakovce
3. | Gymnazium Srobarova 1 Kosice
4. | Gymnazium Postova 9 Kosice
Gymnazium a ZS Sandora Maraiho s VIM -
5. | Marai Sandor Magyar Tanitasi Nyelvii Kuzméanyho 6 Kosice
Gimnazium és Alapiskola

6. |Konzervatorium Timonova 2 Kosice
7. | Obchodné akadémia Watsonova 61 Kosice
8. | SPS strojnicka Komenského 2 Kosice
9. | SPS dopravna Hlavna 113 Kosice
10. | SPS elektrotechnické Komenského 44 Kosice
11. | SPS stavebna a geodeticka Lermontovova 1 Kosice
12. | SOS Jana Bocatia Bocatiova 1 Kosice
13. Sgail;]g;g;?sii?:kayho el SR Gresakova 1 Kosice
14. | Skola tzitkového vytvarnictva Jakobyho 15 Kosice
15. | Stredna zdravotnicka skola Moyzesova 17 Kosice
16. |Jazykova skola Hlavna 113 Kosice
17. | Centrum volného casu Strojarska 3 Kosice
18. | Gymnazium TrebiSovska 12 Kosice
19. | Stredna Sportova Skola Trieda SNP 104 Kosice

Nam. mladych

pol'nohospodarov 2 Gl

20. | SOS veterinarna

21. [SOS Ucnovska 5 Kosice - Saca
22. | Skolsky internat Medicka 2 Kosice
23. | Skolsky internat Povazska 7 Kosice
24. | Konzervatorium Jozefa Adamovica Exnarova 8 Kosice




25. | Gymnazium Alejova 1 Kosice
26. | Gymnazium Opatovska cesta 7 Kosice
27. |Hotelova akadémia Juzna trieda 10 Kosice
28. | Obchodna akadémia Polarna 1 Kosice
29. [SOS Ostrovského 1 Kosice
30. |SOS Gemerska 1 Kosice
31. | SOS automobilové Moldavska cesta 2 Kosice
32. | SOS pornohospodarstva a sluzieb na vidieku Kukucinova 23 Kosice
33. | SOS technicka Kuku¢inova 23 Kosice
34. | Stredna zdravotnicka skola Kukuéinova 40 Kosice
35. | Skolsky internat Antona Garbana Werferova 10 Kosice
36. | Gymnazium Stefana Moysesa Skolska 13 Moldava nad Bodvou
37. | SOS - Szakkozépiskola Hlavna 54 Moldava nad Bodvou
38. | Skola v prirode Kysak 315 Kysak
39. | Gymnazium ul. I. Stara 26 Michalovce
40. | Gymnazium Pavla Horova Masarykova 1 Michalovce
41. | Obchodna akadémia Kapusianska 2 Michalovce
42. | SOS obchodu a sluzieb Skolska 4 Michalovce
43. | SOS technicka Partizénska 1 Michalovce
44. | Stredna zdravotnicka $kola Masarykova 27 Michalovce
45. |SOS Mierova 727 Strazske
46. | Gymnazium - Gimnazium Fabryho 1 Velké Kapusany
47. | SOS - Szakkozépiskola J. Krala 25 Velké Kapusany
48. | Spojena skola (Gymnazium a SOS) Zimna 96 Dobsina
49. S Zil,m.q Payla J,O?efa Saférika - Pavol Akademika Hronca 1 | Roznava

Jozef Safarik Gimnazium
50. |Obchodna akadémia Akademika Hronca 8 | Roznava
51. | Stredna odborna Skola Hviezdoslavova 5 Roznava
52. | SOS obchodu a sluZieb Roznavska Bana 211 | Roznava
53. IS(tgzcéi;?sigizvotmcka ghoiiglictos et Nam. 1.maja 1 Roznava
54. | Gymnazium kpt. Nalepku 6 Sobrance
55. | SOS obchodu a sluzieb Namestie slobody 12 | Sobrance
56. | Gymnazium Lorencova 46 Krompachy
57. | Gymnazium Javorova 16 Spisska Nova Ves
58. | Gymnazium Skolska 7 Spisska Nova Ves
59. | Hotelova akadémia Radni¢né namestie 1 | Spisska Nova Ves
60. | Technicka akadémia Hviezdoslavova 6 Spisska Nova Ves
61. |SOS Markusovska cesta 4 | Spisska Nova Ves
62. | SOS drevarska Filinského 7 Spisska Nova Ves
63. | SOS ekonomicka Stojan 1 Spisska Nova Ves
64. | Jazykova skola Javorova 16 Spisska Nova Ves
65. | Gymnazium - Gimnazium Horesska 18 Kralovsky Chlmec
66. |SOS - Szakkozépiskola Rékocziho 23 Kralovsky Chlmec
67. |SOS - Szakkozépiskola J. Majlatha 2 Pribenik
68. |Spojena skola (Gymnazium a SOS) Kollarova 17 Secovce




69. | Gymnazium Komenského 32 TrebiSov

70. | Obchodna akadémia Komenského 6 TrebiSov

Tabulka ¢ 2.1: SS a SZV zriadovatelskej pésobnosti KSK v skolskom roku 2018/2019

3. Porovnanie poétu ziakov na strednych Skolach v zriad’ovatel’skej posobnosti
KSK v rokoch 2007/2008 az 2018/2019

Udaje o poctoch ziakov vychadzaji z protokolov 0 zbere tdajov pre normativne
financovanie $kol a SZ k 15.9.2018 (Eduzber).

Pocet ziakov vzdelavanych na SS v zriadovatel'skej pdsobnosti KSK ma aj v tomto
Skolskom roku klesajiicu tendenciu. Dovodom je znizujici sa pocet Skolskej populacie
a postupny narast poctu ziakov zo SZP, ktori ukoncia povinnu Skolska dochadzku v ZS.

Na SS bolo v gkolskom roku celkom bolo 24 791 Ziakov, ztoho sa v dennej forme
vzdelavalo 23 059 ziakov. Celkovy pocet ziakov poklesol od roku 2007/2008 o 13 177 ziakov,
z toho v dennej forme 0 12 907 ziakov. Oproti predchadzajucemu Skolskému roku klesol pocet
ziakov 0 1 024, z toho v dennej forme o0 1 031 Ziakov. Priemerny pocet ziakov na jednu skolu
bol 393 ziakov (pokles o 17 Zziakov), ¢im sme sa po predchadzajucich rokoch dostali pod
hranicu 400 ziakov v priemere na jednu skolu. Je to stav, ktory v skolskom roku 2018/19
znevyhodnil 1/2 $kdl tym, ze percentualna Cast’ ich normativnych prostriedkov bola pridelena
1/2 $kol na zabezpecenie ich nevyhnutnej prevadzky.

Medzi $koly s najvyssim poétom Ziakov v §kolskom roku 2018/2019 patrili: SOS technicka
Kosice (925), SPS elektrotechnicka Kosice (803), SOS technickd Michalovce (772), SOS
Ostrovského Kogice (761) a Gymnazium Pavla Horova Michalovce (689). Dalsich 10 $kol malo
viac ako 500 Ziakov a 14 §ko6l malo viac ako 400 Zziakov. Naopak menej ako 400 ziakov malo
34 kol (54 %), z toho menej ako 200 ziakov malo 10 $kol, medzi nimi gymnazia v Gelnici,
Moldave nad Bodvou, Krompachoch a Velkych Kapusanoch, obchodné akadémie v Trebisove,
Roznave a Polarna v Kosiciach, SOS Velké Kapusany, Strazske a Gresakova v Kogiciach.
Indikatorom vyuzitia kapacity Skolskych priestorov bol nizky pocet tried a ziakov v triedach vo
vécsine §kol, ¢im boli percentualne vyuzité len na 56 %. Plne vyuzité ucebné priestory malo len
8 strednych $kol (SPS elektrotechnicka v Kosiciach, obe konzervatoérid a SUV v Kogiciach, obe
SZS v Kosiciach a v Michalovciach a SOS Prakovce).

Kosicky kraj ma spolu s PreSovskym a Banskobystrickym krajom najvyssie percento
romskej populacie. Podl'a odhadovanych zdrojov jej pocet presiahol 40 % poctu vSetkych
ziakov ZS v Kosickom kraji. Znagna &ast’ tychto ziakov ukonéila povinna §kolska dochadzku
v ZS anejavi zaujem o d’alsie vzdelavanie na SS. Podas vzdeldvania na ZS je Gast romskych
ziakov zaradovana do Specidlnych tried a $pecialnych $ko6l. Tito Ziaci v systéme d’alSicho
vzdelavania pokraCuji na Specidlnych Skolach v odbornych ucilistiach a praktickych Skolach.
Ide o ziakov vykonnostne pod hranicou mentalnej zrelosti. Vacsina z nich pochadza zo SZP.
Tento nepriaznivy stav moze zlepsit' avizované povinné zaskolenie vsetkych deti od piateho
roku veku v materskych skolach od 1.1.2021, teda aj deti zo SZP.

V stlade stymto stavom klesa pocet Ziakov v 3-roénych uéebnych odboroch SOS,
konciacich vzdelavanie s vyuénym listom. Prave o takychto absolventov ma trh prace velky
zaujem.



Vyvoj poctu Ziakov na strednych skolach
v zriad'ovatel'skej pdsobnosti KSK (2007/2008 - 2018/2019)
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Grafé. 3.1:

Porovnanie vyvoja celkového poctu Ziakov a Ziakov dennej formy studia na SS v zriadovatel’skej
posobnosti KSK v Skolskych rokoch 2007/2008 az 2018/2019

skolsky rok denvne'} ff)rma Ve(':evrn,é ‘forma ostatni ziaci ziaci spolu
Stadia Studia
2007/2008 35 966 917 1085 37 968
2008/2009 34 838 897 1168 36 903
2009/2010 33613 1090 921 35624
2010/2011 31635 625 1248 33508
2011/2012 30 000 775 1113 31888
2012/2013 28 359 577 914 29 850
2013/2014 27072 630 655 28 357




2014/2015 26 758 649 663 28 070
2015/2016 25 855 768 596 27 219
2016/2017 25 140 856 685 26 681
2017/2018 24 096 1065 652 25 815
2018/2019 23 059 963 769 24 791

rozdiel 2007/2008
42018/2019 -12 907 46 -316 -13 177

rozdiel 2017/2018
2 2018/2019 -1 031 -102 117 -1 024

Tabulka ¢. 3.1:

Porovnanie poctu Ziakov na SS v zriadovatelskej pésobnosti KSK v jednotlivych formdch Studia
Vv Skolskych rokoch 2007/2008 az 2018/2019

Z grafu ¢. 3.2 vyplyva, ze Ziaci na gymnaziach $tuduju predovsetkym v dennej forme
stadia. Celkom $tudovalo v tejto forme 7.248 Ziakov. Za uplynulé obdobie od roku 2008/2009
ide na gymnaziach o pokles 3.903 Ziakov. Oproti predchadzajucemu Skolskému roku ide
0 pokles 0 174 Ziakov.
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Graf¢. 3.2:

Porovnanie vyvoja celkového poctu Ziakov a zZiakov dennej formy Studia na gymndzidch

Vv zriadovatel’skej posobnosti KSK v §kolskych rokoch 2008/2009 az 2018/2019




Osem gymnazii V zriad’'ovatel'skej pdsobnosti KSK sa profiluje v oblasti jazykového
vzdeldvania, informa¢no-komunika¢nych technoldgii a matematického vzdeldvania. Profilaciu
mozno hodnotit’ ako prepojenie na poziadavky praxe. Do tohto procesu st zapojené Gymnazia
Postova, Trebisovska, Alejova v Kosiciach, Gymnazia v Roznave, P. Horova v Michalovciach,
Skolské v Spisskej Novej Vsi, Gymnazia v Trebidove a v Kralovskom Chlmci. Vzhl'adom na
finan¢ni naro¢nost’ pri zavadzani novych predmetov do vyucovania profilaciu zvladnu len
gymnazia s vyssim poctom ziakov.

Vyvoj celkového poétu ziakov je porovnatelny aj na SOS. Pocet ziakov na SOS
poklesol oproti predchadzajucemu skolskému roku 2017/2018 0810 ziakov. Od roku
2008/2009 poklesol podet ziakov na SOS az 0 8.445 Ziakov. Nad’alej pretrvava nizky zaujem
0 uéebné odbory na tikor §tudijnych odborov SOS. Naopak narasta pocet Ziakov v dvojroénych
odboroch §tadia v subehu s doplnenim zékladného vzdelania. Tento trend nizkeho zaujmu
0 odborné vzdelavanie nevyhovuje poziadavkam trhu prace, a preto je potrebné ovplyviiovat
verejnu mienku najmi U ziakov, ale i U rodi¢ov v prospech odborného vzdelavania.

Vyvoj poctu Ziakov na SOS v zriadovatel'skej
posobnosti KSK
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Graf'¢. 3.3:
Porovnanie vyvoja celkového poctu Ziakov na SOS v zriadovatel’skej pésobnosti KSK v skolskych rokoch
2008/2009 az 2018/2019
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4. Vychovno-vzdelavaci proces na SS z pohPadu ¢lenenia Ziakov

V tejto Casti st porovnavané aktualne pocty ziakov v jednotlivych skupinach. Sledovali
sme pocty ziakov vzdelavajacich sa v inom vyucovacom jazyku (jazyk narodnostnych mensin —
madarsky jazyk), vyvoj, pocty zaClenenych ziakov podla skupin A, B C, polty ziakov
vzdelavanych v bilingvalnej forme Studia.

4.1 Gymnazia - pocty Ziakov

Gymnazium ako vieobecnovzdelavacia, vnitorne diferencovana SS pripravuje Ziakov
V 4-ro¢nom, 5-ro¢nom a 8-rotnom vzdeldvacom programe a poskytuje im uplné stredné
vzdelavanie na urovni ISCED 3A, ktoré je ukonfené maturitnou skuaskou. Pripravuje Ziakov
predovsetkym pre Stadium na vysokych skolach. V zriad’'ovatel'skej pdsobnosti KSK je 19
gymnazii s pravnou subjektivitou. Dve gymnazia su organiza¢nou zlozkou Spojenych §kol
Vv Secovciach a v Dobsinej. V d’alSom obdobi bude potrebné prehodnotit’ existenciu gymnazia
ako organizacnej zlozky Spojenych §kol v Se¢ovciach a v Dobsine;.

V skolskom roku 2018/2019 studovalo na gymnaziach 7.279 ziakov (7.453 v Skolskom
roku 2017/2018), ¢o je sice tbytok o 174 ziakov, ale pri celkovom poklese 1.024 ziakov na
strednych Skolach je toto porovnanie poklesu v neprospech SOS.

Na gymnaziach bolo 242 individualne za¢lenenych (245 v skolskom roku 2017-2018).
V skolskom roku 2018-2019 studovalo v mad’arskom jazyku 513 Ziakov (537 v skolskom roku
2017/2018). V skolskom roku 2018/2019 studovalo v bilingvalnom $tadiu v anglickom jazyku
718 ziakov (703 v skolskom roku 2017/2018).

kom

Pocet ziakov
k 15.9.2018
Ostatni ziaci
Bilingvalne
vyucovanie
skupina A
skupina B

vyucovacim jazy!
Pocet individualne

Pocet ziakov s inym
Pocet individualne
zaclenenych ziakov -
Pocet individualne
zaclenenych ziakov -

1| za€lenenych ziakov -
skupina C

(o)

13 2

=

7

N
o

7279

w
=

718

Tabulka ¢. 4.1.1:
Pocty ziakov na gymndzidch su vV sulade s protokolom o zbere uidajov pre normativne financovanie.

Poznamka:

Zacleneny Ziak je Ziak so Specidlnymi vychovno-vzdelavacimi potrebami v sulade s § 2 zdkona
245/2008 Z. z (Skolsky zakon). Skupiny A,B,C su podla stupna postihnutia:

o A -Ziak s vyvinovymi poruchami ucenia, aktivity a pozornosti, s intelektovym nadanim.

o B - Ziak s telesnym postihom, slabozraky a so zvySkami zraku, sluchovo postihnuty.

e C - Ziak s autizmom alebo s pervazitivnymi vyvinovymi poruchami bez mentalneho postihu.
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Percentualne rozloZenie poctu Ziakov na gymnaziach

KSK v skolskom roku 2018/19
GYM V. KapuSany

2,2% - — GYM Srobérova, KE
GYM Javorova, SNV SS-GYM Dobsina 6.5%
. 5,3% 0,8% T '
GYM Skolska, SNV GYM Trebidov GYM Alejova, KE
6,6% 45% : 7,3%
4 ‘ R GYM Gelnica GYM Postova, KE
GYM Sobrance 1,8% GYM Ri2%hanyho,
4,0% \ KE
1,8%
SS-GYM Secovce
1,7% - y s =
GYM Roir'\ava )
5,9% :
‘ GYM Opatovska
GYM Moldava n/B cesta, KE
9 5,2%
et _GYM
Treblsovska,KE
' St \ ~ 8,2%
GYM L.St::ra, M __GYM §port GYM, KE b
6,8% Masarykova, Ml 4,4%
9,5% GYM Kr. Chimec
5,9%
GYM Krompachy
2,2%
Grafc. 4.1.1:

Percentudlne rozdelenie Ziakov na gymnaziach v zriadovatel'skej posobnosti KSK v skolskom roku
2018/2019

Percentualne rozdelenie ziakov na gymnaziach v zriad’'ovatel'skej pdsobnosti KSK poukazuje na
zvySeny zaujem o Stidium na koSickych gymnaziach a na gymnaziach v Michalovciach a Spisske;j
Novej Vsi. V okresnych mestach Roznava, TrebiSov, Sobrance a Gelnica sa zaujem o gymnazialne
Studium postupne vytraca.

Prieskum zamerany na pocet Zziakov S$tudujicich na koSickych gymnaziach poukazal na
mnozstvo Ziakov, ktori pochadzaji z okolia gymnazii v Gelnici a Moldave nad Bodvou. V Skolskom
roku 2019/2020 bude potrebné tento prieskum rozsirit” aj na okolie gymnazii vo Velkych KapuSanoch,
Krompachoch, Secovciach a Dobsinej. Vsetky uvedené gymnazia maju svoje percentudlne zastiipenie
od 2,2 % po 0,8 %.

Dévodom vyuzitia moznosti Studovat v koSickych gymnaziach, ale 1imichalovskych
a spisskonovoveskych, je zaujem o Studium vo vécSom konkuren¢nom prostredi aj napriek zvySenému
naroku na dennu dopravu do miesta Stadia.

V skolskom roku 2019/2020 bude potrebné prehodnotit’ existenciu gymnazii s percentualne
najniz§im zastupenim ziakov vzhladom na ekonomicku narocnost’ ich prevadzky, kde sa pre jej
zabezpeCenie V Skolskom roku 2018/2019 pohyboval dohodnuty rozpocet od 120 % do 140 %

prideleného normativu.
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Porovnanie poctu Ziakov

za Skolské roky 2017/2018 a 2018/2019

GYM V. KapuSany
GYM TrebiSov

GYM Javorova, SNV
GYM Skolska, SNV
GYM Sobrance
S5-GYM Secovce
GYM RoZnava

GYM Moldava n/B
GYM L.Stira, MI
GYM Masarykova,MlI
GYM Krompachy
GYM Kr. Chimec
Sport GYM, KE

GYM TrebiSovska,KE
GYM Opatovska cesta, KE
GYM Kuzmanyho, KE
GYM Postova, KE
GYM Srobérova, KE
GYM Alejova, KE
GYM Gelnica
S5-GYM Dobsina

Graf¢. 4.1.2:
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Porovnanie poctu ziakov na gymndzidch v rokoch 2017/2018 a 2018/2019

V grafe €. 4.1.2 vidiet vyvoj v pocte ziakov vo vSetkych gymnaziach v priebehu dvoch
Skolskych rokov s vplyvom demografickej krivky aj na tento druh Skoly. (Presné nazvy
strednych §kol st uvedené v tabulke ¢. 2.1).

Osem gymnazii V stulade skoncepciou rozvoja odborného vzdelavania pokracuje
V zavadzani profilacie v 3. a 4. rofniku. Gymndzia orientuju svoju profilaciu na jazyky
a ponuku certifikatov po ich ukonceni, informatiku a rovnako ponuku certifikatov (napr. ECDL,
CISCO) po ich ukonceni s prepojenim aj na COVaP s modernou technoldgiou v oblasti IKT,
d’alej Sport, matematika, rozsirené vyucovanie o blok ekonomiky.

4.1.1 Pocet individudlne zac¢lenenych Ziakov na gymndzidach v Skolskom roku 2018/2019

Pocet individualne zaclenenych Ziakov na gymnaziach za sledované obdobie rokov 2008
az 2018 postupne narastd, ¢o sa prejavuje v percentudlnom pomere voci ostatnym ziakom.
Narast individudlne zaélenenych ziakov si vyzaduje zabezpecit' odbornu pripravu ucitel'ov.
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Porovnanie poctu individualne zaclenenych
a nezaclenenych Ziakov na GYM v $kolskom roku 2018/2019

242;3,32%

Ziaci nezacleneni

= Ziaci individualne zaéleneni

7 037;96,68%

Graf¢. 4.1.3:
Percentudlne zobrazenie poctu zaclenenych ziakov na gymndzidach v skolskom roku 2018/2019

4.1.2 Pocet Ziakov s inym vyucovacim jazykom na gymndzidch v Skolskom roku 2018/2019

V mad’arskom jazyku mozno $tudovat' na gymnaziach : Gymnazium a ZS s vyucovacim
jazykom madarskym na Kuzmanyho 6 v Kosiciach (v skolskom roku 2018/2019 bolo na
gymnaziu 130 ziakov s VJM, 010 menej ako V predchadzajicom roku), Gymnazium
v Kralovskom Chlmci (226 ziakov s VIJM, menej 25 o Ziakov), Gymnazium Pavla Jozefa
Safarika v Rozitave (65 ziakov sVJIM, viac o 13 ziakov) aGymnazium vo Velkych
Kapusanoch (92 ziakov s VIM, menej o 2 ziakov).

V skolskom roku 2018/2019 studovalo v mad’arskom jazyku na gymnaziach 513 ziakov,
¢o je menej o 24 Ziakov oproti predchadzajiicemu Skolskému roku.

Porovnanie poctu Ziakov s vyucovacim jazykom slovenskym a vyucovacim
jazykom madarskym na GYM v Skolskom roku 2018/2019

242;3,45%

\

Pocet Ziakov s vyuéovacim
jazykom slovenskym

= Pocet ziakov s vyucovacim
jazykom madarskym

6766;96,55%

Grafc. 4.1.2.1:
Pocty ziakov s inym vyucovacim jazykom na gymnaziach v Skolskom roku 2018/2019
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4.1.3 Pocet Ziakov Vv bilingvdlnej forme Studia v Skolskom roku 2018/2019

V bilingvalnej forme v anglickom jazyku (ANJ) a nemeckom jazyku (NEJ) studovalo
v §kolskom roku 2018/2019 celkom 718 Ziakov, &o je viac o 15 Ziakov. Studijny odbor
gymnazium — bilingvalne $tddium bol zriadeny na gymnaziach: Opatovska v Kosiciach (211,
viac 0 30 ziakov), TrebiSovska v KoSiciach (199, menej 5 ziakov), Javorova v Spisskej Novej
Vsi (157, menej 0 1 ziaka), v Roznave (125, viac o 10 ziakov), v TrebiSove (26, menej o 21
ziakov). Zaujem o tuto formu stadia pocas sledovaného obdobia postupne narasta.

Porovnanie poctu Ziakov na GYM v bilingvalnej a nebilingvalnej forme
v Skolskom roku 2018/2019

718;9,86%

Pocet ziakov, ktori nie su
vzdelavani bilingvalne

m Pocet Ziakov vzdelavanych
bilingvalne

6561;90,14%

Graf¢. 4.1.2.1:
Pocty Ziakov v bilingvalnej forme studia na gymndzidch v skolskom roku 2018/2019

4.2  Stredné odborné Skoly — pocty Ziakov

SOS poskytuju vzdelavanie k priprave Ziakov na povolanie, na ziskanie prvej odbornej
kvalifikacie a na priamy vstup na trh prace.
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Tabulka¢. 4.2.1:
Pocty ziakov na SOS v skolskom roku 2018/2019
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Na SOS studovalo v $kolskom roku 2018/2019 spolu 17.292 Ziakov, &o je oproti
predchadzajicemu roku menej o 847 Ziakov. V SOS s uéebnymi odbormi $tudovalo 52,65 %
ziakov a v SOS bez ucebnych odborov 47,35 %. V tabulke &. 4.2.1 je podrobné rozdelenie
ziakov na sledované skupiny.

V mad’arskom jazyku (VJM) mohli Ziaci §tudovat’ na tychto SOS: Moldava nad Bodvou
(v skolskom roku 2018/2019 bolo na tejto skole 17 Ziakov s VIM, menej o 16 ziakov ako
v predchadzajiicom roku), Velké Kapusany (20, menej o 13), Kral'ovsky Chlmec (142, menej o
48), Pribenik (197, menej 0 21), SZS Roziava (35, viac 0 3), Gresakova, Kosice (179, viac 0
9). Na odbornych skolach vo VIM 590 ziakov, ¢o tvori 3,4 % Ziakov.

Porovnanie poctu Ziakov s vyucovacim jazykom slovenskym a
vyucovacim jazykom madarskym na SOS v $kol. roku 2018/2019

590; 3,40%

| Pocet Ziakov s vyucovacim
jazykom slovenskym

M Pocet Ziakov s vyucovacim
jazykom madarskym

16 739; 96,60%

Grafc. 4.2.1:
Zobrazenie poctu Ziakov vzdeldvanych v madarskom jazyku v skolskom roku 2018/2019

Porovnanie individudlne zaclenenych a nezaclenenych Ziakov na SOS
v Skolskom roku 2018/2019
1.040;6,00% 84;0,48%
22;0,13%

Pocet individualne zaclenenych
Ziakov SOS - skupina A

Pocet individualne zaclenenych
Ziakov SOS - skupina B

B Pocet individualne zaclenenych
Ziakov SOS - skupina C

Pocet nezaclenenych ziakov

16 183; 93,39%

Graf¢. 4.2.2:
Zobrazenie poctu zaclenenych Ziakov na SOS v skolskom roku 2018/2019

Individualne za¢lenenych bolo spolu 1.146 ziakov, ¢o tvori 6,63 % ziakov. Najviac ich
bolo v skupine A (6 %), v skupine B (0,48 %) a v skupine C (0,13 %).
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Systém duélneho vzdelavania pokracoval uz v poradi Stvrtym rokom svojej existencie.
V skolskom roku 2018/2019 bolo do dualneho vzdelavania zapojenych spolu 274, ¢o je oproti
prvému roku existencie viac o 158 ziakova a oproti predchadzajicemu roku viac o 88 ziakov.
Podet ziakov jednotlivych $kolach v porovnani s predchadzajiucim $kolskym rokom: SPS
elektrotechnicka v Kosiciach (80, viac 0 5), SOS automobilova v Kogiciach (21, menej o 20),
SOS Bocatiova v Kogiciach (30, viac o 23), Hotelova akadémie v KoSiciach (20, predtym 0),
SOS Kosice — Saca (57, viac 0 39), SOS technicka v Michalovciach (55, viac 0 15), SOS
drevarska v Spisskej Novej Vsi (11, viac 0 6). Percentualne sa pocet ziakov zapojenych do
systému dualneho vzdelavania zvysil z 0,99 % na 1,58 % (narast o 0,59 %).

Porovnanie poé¢tu Ziakov SOS vzdelavanyvh v systéme dualneho
vzdelavania (SDV) a mimo SDV v skolskom roku 2018/2019

274;1,58%

V

m Pocet ziakov v SDV

Pocet ziakov mimo SDV

17055; 98,42%

Graf ¢. 4.2.3:
Zobrazenie poctu Ziakov dudlnej formy vzdelavania v skolskom roku 2018/2019

V odboroch na rozsah potrieb trhu prace bolo v skolskom roku 2018/2019 zaradenych 656
Ziakov, ¢o tvorilo 3,79 % Ziakov SOS.

Pocet ziakov SOS v odboroch nad rozsah potrieb trhu prace

v Skolskom roku 2018/2019
656;3,79%

m Pocet ziakov v odboroch nad rozsah
potrieb trhu prace

Pocet Ziakov v sulade s potrebami
trhu prace

16673;96,21%

Graf ¢. 4.2.4:

Zobrazenie poctu Ziakov nad rozsah trhu prdce v Skolskom roku 2018/2019
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4.2.1 Stredné odborné Skoly bez ucebnych odborov (SOSbUO) — pocty Fiakov

V skolskom roku 2018/2019 studovalo v dennej forme $tudia Vv Studijnych odboroch
konc¢iacich maturitnou skaskou 91,8 % Zziakov (v predchadzajicom roku 92,83 %). Vo vecernej
forme studovalo 7,53 % ziakov a 0,67 % tvorili ostatni ziaci. V porovnani s predchadzajucim
Skolskym rokom ide o pokles 125 ziakov na tychto typoch strednych §kol. Naopak ku narastu
poctu ziakov doslo vo vecernej forme o0 0,79 % a u ostatnych ziakov o 0,24 %.
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Tabulka ¢. 4.2.1.1:
Statistika poctov Ziakov v skupine §k61 SOSbUO v Skolskom roku 2018/2019

Porovnanie poétu Ziakov v jednotlivych formach $tidia na SOSbUO
v Skolskom roku 2018/2019

619;7,53% 55;0,67%

Denné studium
m Vecerné studium

= Ostatni ziaci

7551;91,81%

Graf'¢. 4.2.1.1:
Zobrazenie poctu Ziakov jednotlivych foriem vzdeldvania v skupine skél SOShUO v skolskom roku
2018/2019

Pocet individualne za¢lenenych Ziakov narasta aj v skupine strednych §kél bez uc¢ebnych
odborov, kde bolo spolu 302 Ziakov so $pecialnymi vychovno-vzdelavacimi potrebami, ktori na
zaklade ich zaclenenia vyzaduju pri vzdelavani iné metody a formy (pozitivna Groven socialne;j
integracie). V predchadzajicom Skolskom roku bolo spolu 263 tychto ziakov, ¢o je narast
00,52 %.
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Porovnanie poctu individualne zaclenenych
a nezaclenenych ziakov na SOSbUO v $kolskom roku 2018/2019

22;0,27%
274;3,33%

6;0,07% = Pocet individualne zaélenenych

ziakov - skupina A

= Pocet individualne zaélenenych
ziakov - skupina B

m Pocet individualne zaélenenych
ziakov - skupina C

Pocet nezaclenenych Ziakov

7923;96,33%

Graf ¢. 4.2.1.2:
Zobrazenie poctu zaclenenych Ziakov v skupine skél SOShUO v skolskom roku 2018/2019

Vzdelavanie v mad’arskom jazyku poskytovali tieto SOS bez uéebnych odborov: SZS
v Roziave (35) a SOS Gresakova v Kosiciach (179). V madarskom jazyku sa vzdelavalo spolu
214 Ziakov, €o tvori 2,6 % ziakov z tejto skupiny §kol. Aj v tomto Skolskom roku ¢ast’ Ziakov
z0 zakladnych 8kol v prihraniénych regionoch pokracovala vo vzdelavani na strednych skolach
Vv Mad’arsku.

Porovnanie poctu Ziakov s vyucovacim jazykom slovenskym
a vyucovacim jazykom madarskym
na SOSbUO v $kolskom roku 2018/2019

214;2,60%
\ Pocet Ziakov s vyucovacim

jazykom slovenskym

= Pocet ziakov s vyucovacim
jazykom madarskym

8011;97,40%

Graf¢4.2.1.3:
Zobrazenie poctu Ziakov vzdelavajicich sa v madarskom jazyku V skupine skél SOShUO v skolskom
roku 2018/2019

Bilingvalnu formu vzdelavania v anglickom jazyku v tejto skupine §k6l absolvovalo
spolu 341 ziakov (0 13 viac), ¢o tvori 4,15 % ziakov z tejto skupiny §kol, z toho na Obchodnej
akadémii Watsonova v KoSiciach 240 ziakov (o 15 viac) a Obchodnej akadémii v Rozhave 101
ziakov (o 2 menej).
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~ Pocet ziakov, ktori nie su
vzdelavani bilingvéalne

= Pocet ziakov vzdelavanych
bilingvalne

7 884;95,85%
Graf ¢ 4.2.1.4: Zobrazenie poctu Ziakov vzdelavajucich sa v bilingvalnej forme vzdeldvania v skupine
§kol SOSbUO v skolskom roku 2018/2019

Duélna forma vzdelavania V tejto skupine $kol je na SPS elektrotechnickej v Kosiciach
Vv spolupraci s firmou T-systems. Ziaci vykonavaju prax priamo vo firme a vo vys$sich ro¢nikov

st zaradeni do pracovnych timov v tejto firme. V tejto skupine §kol je vzdelavanych 80 Ziakov
(o 5 viac), €o je 0,97 % ziakov skupiny.

m Pocet Ziakov v SDV

» Pocet ziakov mimo SDV

8145;99,03%

Graf ¢4.2.1.5: §
Zobrazenie poctu ziakov vzdelavajucich sa v dudlnej forme vzdeldvania v skupine skol SOSbUO
v skolskom roku 2018/2019

21



(o)) (e)} a
< o <
o0 (e0) (e0) N
2 i — — Q
e < © ol | X
— (5] (18] (18] ~
C c C [e'0) [J)
£ a3 ‘3 ‘3 — 8
S a = = 2 = S
S A 0 21 §| 5| o
o = - > > > B < 3|2
S g e S e Sl 3| 2| 4|2
o 'S c © © © 2T 3 &
! o S SN SN SN > = IS
> £ < < = = )
5 N | 3 3 @ g s | T| Bz
SOS bez u¢ebnych odborov B g| & 9 ko S| 3| 8| g|=
(SO3bUO) | £ % i = Sl 2| = 3|38
S| £ g 2 g 2| 2 3
L @ © ‘ T B 5
& S S s| B =
gy > = = 9 SN
g 2] E| E| =| %
a - +— - o
o5 5 5 a
& g g
OA, Watsonova 61, KoSice 505 240 17 3 1
OA, Polarna 1, KoSice 191 14 2 28 2
OA, Kapusianska 2, Michalovce 207 1
OA, Akademika Hronca 8, Rozrnava 199 101 2
OA, Komenského 3425/18, Trebisov 167 2 2
SZS, Moyzesova 17, KoSice 537 34
SZS, Kukuéinova 40, KoSice 592 1 204
SZS, Masarykova 27, Michalovce 579 200
SZS, Namestie 1. maja €. 1, RoZfiava 409 | 35 181
Konzervatérium, Timonova 2, KoSice | 214 3 1
Konzervatérium Jozefa Adamovica,
. .. 397 8 1
Exnarova 8, KoSice
SPS dopravnd, Hlavna 113, Kosice 398 31 107
SPS elektrotechnicka, 203 " 20
Komenského 44, KoSice
SPS strojnicka, Komenského 2, KE 328 33
SPS stavebnd, Lermontovova 1, KE 302 31 22
TA, Hviezdoslavova 6, SNV 510 7 1 2
SUP, Jakobyho 15, Kosice 331 17 2 1 75
SVS, Nam. mladych pol. 3, Kosice 292 21 1 2
SOS ekonomicka, Stojan 1, Kogice 287 11 5 11
SOS, Ostrovského 1, Kosice 761 27 20
SOS, Gresakova 1, KoSice 179 | 179 5
Spolu 8188 | 214 | 341 | 274 22 6 80 | 210 | 619 | 55

Tabulka ¢. 4.2.1.2:

Statistika poctov Ziakov V skupine $kél SOSbUO v skolskom roku 2018/2019 podia jednotlivych

strednych 5kol
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4.2.2 Stredné odborné §koly s ucebnym odborom ( SOSsUO) — pocty Ziakov

V tejto skupine $kol Studuju ziaci v Studijnych odboroch konciacich maturitnou skuskou,
v uc¢ebnych trojro¢nych odboroch konciacich zaverecnou skuskou a vo dvojro¢nych odboroch
konciacich zaverecnou skuskou. V Skolskom roku 2018/2019 Studovalo v tejto skupine skol
spolu 9.104 ziakov (0 685 menej), z toho 8.077 ziakov v dennej forme (0 634 menej), ¢o je 89
% ziakov, 344 Ziakov vo veéernej forme (0 158 menej), ¢o su 4 % a 683 tvorili ostatni ziaci (0
107 viac), ¢o je 7 %.
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Tabulka ¢. 4.2.2.1: )
Statistika poctov ziakov V skupine $kol SOSsUO v skolskom roku 2018/2019

Porovnanie poctu Ziakov v jednotlivych formach studia
na SOSsUO v skolskom roku 2018/2019

683;7%

344; 4% Q \

8 077;89%

Denné studium 1 studium 18/19

m Ostatni ziaci 18/19

Graf ¢ 4.2.2.1;
Zobrazenie poctu Ziakov v jednotlivych formdch vzdelavania v skupine §kél SOSsUO v skolskom roku
2018/2019
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V Skolskom roku 2018/2019 bolo v tejto skupine §k6l zaclenenych z poc¢tu 9.789 ziakov
v A skupine 766 ziakov (o 6 menej), ¢o je 8,41 %, v B skupine 62 ziakov (o 48 menej), ¢o je
0,68 % a v C skupine 16 ziakov (menej o 25 Ziakov, ¢o je 0,18 %. Nezaclenenych Ziakov bolo
8.260 ziakov (o 604 menej), ¢o je 90,73 %.

Porovnanie poctu individudlne zaclenenych
a nezaclenenych Ziakov na SOSsUO v $kolskom roku 2018/2019

Sl 62:0,68% [HODNOTA];

[PERCENTO]
/ u Pocet individualne zaclenenych

ziakov - skupina A
= Pocet individualne zaélenenych
ziakov - skupina B

= Pocet individualne zaélenenych
ziakov - skupina C

8 260;90,73% Pocet nezaclenenych Ziakov

Graf ¢ 4.2.2.2: §
Zobrazenie poctu zaclenenych zZiakov v skupine skol SOSsUO v skolskom roku 2018/2019

Z uvedenej skupiny §kol sa v mad’arskom jazyku vzdelavalo spolu 376 ziakov (o 98
menej), z toho v SOS Moldava nad Bodvou 17 Ziakov (o 16 menej), SOS Velké Kapusany 20
ziakov (o 13 menej), SOS Kralovsky Chlmec 142 Ziakov (o 48 menej), SOS Pribenik 197
ziakov (o 21 menej). Spolu to predstavuje 4,13 % ziakov skupiny $kdl (menej o 0,62 %).

Porovnanie poctu Ziakov s vyucovacim jazykom slovenskym
a vyucovacim jazykom madarskym
na SOSsUO v $kolskom roku 2018/2019

376;4,13%

A

Pocet Ziakov s vyu€ovacim
jazykom slovenskym

= Pocet Ziakov s vyucovacim
jazykom madarskym

8728;95,87%

Graf ¢ 4.2.2.3: §
Zobrazenie poctu ziakov vzdelavajucich sa v madarskom jazyku v skupine skol SOSsUO v skolskom roku
2018/2019
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V tejto skupine SOS bolo do dualneho vzdeldvania zapojenych spolu 194 Ziakov (o 90 viac), ¢o
&ini 2,13 % ziakov skupiny $kél, z toho v SOS automobilovej v Kogiciach 21 Ziakov (o 20
mengj), v SOS Kosice — Saca 57 ziakov (o 39 viac), v SOS technickd v Michalovciach 55
ziakov (o 15 viac) a v SOS drevarska v Spisskej Novej Vsi 11 Ziakov (o 6 viac). Medziroéne
dochadza postupne ku narastu poctu ziakov v dualnom vzdelavani. V tomto Skolskom roku
pribudli Hotelova akadémia v Kogiciach s 20 Zziakmi a SOS Bocatiova s 30 Ziakmi.

Porovnanie poétu Ziakov SOSsUO vzdelavanych
v SDV a mimo SDV v skolskom roku 2018/2019
194;2,13%

= Pocet Ziakov v SDV

Pocet ziakov mimo SDV

8910;97,87%

Graf ¢4.2.2.4:
Zobrazenie poctu Ziakov vzdeldvajiicich sa v dudlnej forme vzdeldvania v skupine §kél SOSsUO
v skolskom roku 2018/2019

V tejto skupine bolo 12 $kdl so 446 ziakmi v odboroch nad rozsah trhu prace (menej
0 188), ¢o ¢ini 5,9 % vsetkych ziakov skupine §kol (menej 0 5,9 %). Do tejto skupiny patrili
$kolys najvacsim poétom Ziakov: SOS Gemerska v Kosiciach so 60 ziakmi (menej o 25), SOS
Bocatiova s 86 ziakmi (86), SOS obchodu a sluzieb v Michalovciach so 111 Ziakmi (menej
09), SOS Moldava nad Bodvou s 52 Ziakmi (menej o 4), Hotelova akadémia v Spisskej Novej
Vsi so 42 ziakmi (menej o 2).

Pocet Ziakov SOSsUO v odboroch nad rozsah potrieb trhu prace
v Skolskom roku 2018/2019

446; 4,90%

m Pocet Ziakov z odborov nad
rozsah potrieb trhu prace

Pocet Ziakov v stlade s
potrebami trhu prace

8 658;95,10%

Graf ¢. 4.2.2.5: Zobrazenie poctu Ziakov nad rozsah potrieb trhu price v skupine §kél SOSsUO
v skolskom roku 2018/2019
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SOS automobilova, Kosice 487 92 21 26
SOS poln. a sluZieb na vidieku, Kosice 357 33 1 6 9 13 | 90
SOS technicka, Kosice 925 51 50
SOS, Bocatiova, Kosice 417 67 2 2 30 | 86
SOS, Gemerska, Kosice 272 55 60 4
SOS, U¢novska, Kosice - Saca 407 32 57
SOS, Moldava nad Bodvou 243 17 10 52 4
SOS, Prakovce 263 3 63
SOS technicka, Michalovce 772 42 1 55 173
SOS obchodu a sluzieb, Michalovce 498 22 111
SOS obchodu a sluZieb, Sobrance 219 5
SOS, Strazske 192 21 60
SOS technicka, Rozfava 412 49 2 15
SOS obchodu a sluZieb, RoZfava 336 21 2 43
SOS drevarska, Spisska Nova Ves 400 37 1 2 11 | 13 31
SOS, Marku3ovska, Spisska Nova Ves 507 38 3 13 102
SOS, Velké Kapusany 198 | 20 5 1 32
SOS, Kralovsky Chimec 233 [142| 14 5 28 | 2
SOS, Pribenik 231 |197| 8 34
SS - SOS, Dobsina 408 113 | 49 21 31
SS - SOS, Se¢ovce 544 181 | 1
Hotelova akadémia, KoSice 404 49 2 2 20 | 13
Hotelova akadémia, Spisska Nova Ves 379 20 42 44
Spolu 9104 (376 | 766 62 16 194 | 446 344 | 683

Tabulka ¢. 4.2.2.2: Statistika poctov Ziakov V skupine §kél SOSsUO v skolskom roku 2018/2019 podla

Jjednotlivych strednych $kol
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5. Vychovno-vzdelavaci proces v strednych Skolach — prospech a dochadzka

5.1 Hodnotenie prospechu na strednych Skoldach v zriad’ovatel’skej posobnosti KSK

Hodnotenie ziaka je nevyhnutna sucast vychovno-vzdelavacieho procesu, ktora ma
informativnu, korek¢nu a motiva¢nu funkciu. Pri celkovom hodnoteni sa pri uréovani stupna
prospechu v jednotlivych predmetoch hodnoti kvalita vedomosti a zrucnosti, ktort ziak
dosiahol na konci hodnotiaceho obdobia. V nasledujtcich tabulkach a grafoch st udaje
0 klasifikacii ziakov za Skolsky rok 2018/2019 porovnavané s idajmi aj za predchadzajice
roky. Ako zdroj udajov su pouzité podrobné vysledky klasifikacie k 31.08.2019 (v¢itane
opravnych skusok neprospievajicich ziakov a skusok v ndhradnom termine neklasifikovanych
ziakov) uvadzané v spravach o stave a urovni vychovno-vzdelédvacieho procesu na jednotlivych
typoch strednych $kol. Vychadzame z dizky §tidia a porovnavame udebné a §tudijné odbory
s rovnakou dizkou §tadia. Pri hodnoteni sledujeme aj percento neprospievajiicich Ziakov.

V grafe €. 5.1.1 je porovnanie za 5 Skolskych rokov.
Priemerny prospech za obdobie Sk. rokov 2014/15 - 2018/19

243 24 242 2,45

el

2,03 1,97

2

1,71 1,66

E)

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

uGym mSOSbUO =SOSsUO

Graf¢. 5.1.1:
Vyvoj prospechu na skolach v zriad'ovatel'skej posobnosti KSK v rokoch 2014/2015 az 2018/2019

5.1.1. Gymnazia

Gymnazium je vSeobecne vzdelavajuca stredna Skola, ktora pripravuje ziakov
Vv §tvorro¢nom, péatroénom a osemro¢nom vzdeldvacom programe na urovni vySSieho
sekundarneho vzdeldvania. V zriadovatel'skej posobnosti KSK je 19 gymnazii s pravnou
subjektivitou av dvoch pripadoch je gymnazium organiza¢nou zlozkou spojenej Skoly
(v Dobsinej a v SeCovciach).

Celkom na gymnaziach v zriad’'ovatel'skej posobnosti KSK bolo klasifikovanych spolu
7216 ziakov, z toho 4336 bolo Ziakov 4-ro¢ného Studia, 2184 ziakov 8-ro¢ného Stadia a 706
ziakov 5-ro¢ného Studia.

Celkom na gymnaziach neprospelo spolu 28 ziakov, ¢o predstavuje 0,38%.
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Celkovy prospech Ziakov na gymnaziach
v 3k. roku 2018/2019 -dizka $tidia 4 roky

23;1%

EProsp. svvzn EProspeli veI'mi dobre = Prospeli B Neprospeli
J

\
Graf¢. 5.1.1.1: )
Percentudlne zobrazenie prospechu u klasifikovanych Ziakov na gymnaziach s dizkou Studia 4 roky

V Skolskom roku 2018/2019

Celkovy prospech Ziakov na gymnaziach
v 3k. roku 2018/2019 - dizka $tadia 5 rokov

3;0%

= Prospeli = Neprospeli

H Prospeli vel'mi dobre

H Prosp. s vyzn

Graf'¢. 5.1.1.2:
Percentudlne zobrazenie prospechu U klasifikovanych Ziakov na gymndzidch s dizkou Studia 5 rokov

Vv Skolskom roku 2018/2019
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Celkovy prospech Ziakov na gymnaziach v sk. roku 2018/2019
-dizka 3tudia 8 rokov

2; 0%_\

H Prosp. Svyzn EProspeli ve’'mi dobre = Prospeli = Neprospeli
\,

Graf ¢. 5.1.1.3: Percentudlne zobrazenie prospechu Ziakov na gymndziach s dizkou stidia 8 rokov
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Graf ¢. 5.1.1.4: Prospech na gymndaziach v 4-rocnych odboroch Studia v skolskom roku 2018/2019
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4 A
Prospech Ziakov na gymnaziach v Sk. roku 2018/2019
- dlZka $tadia 8-rokov
! 49
Gy, Hor efska 18,Kralovsky Chlmec a7
163
U
Gymnazium Kollarov 17, Secovce .
U
Gy,Komenského 32,Trebiov 9 97
63
0
Gy Opatovska cesta 7, KE O 3
U
Gy Javorova 16,SNV o4
132
v U
Gy P.J.Safarika,Akademika Hronca 1,Roziiava 0., g
25
Gy kpt. Nilepku 6,Sobrance :
106
U U
Gy,ul. L. Stira 26,Michalovce ;
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U
Gy,SNP 1,Gelnica = 18
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v v U
Gy S. Moysesa,Skolska 13,Moldava nad Bodvou 23 444
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Gy.Alejova 1,Kosice 00
231
1
Gy,TrebiSovska 12,KoSice 40
181
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Graf¢. 5.1.1.5: Prospech na gymndziach v 8-rocnych odboroch studia v Skolskom roku 2018/2019
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Prospech Ziakov na gymnaziach v sk. roku
2018/2019 - dizka $tudia 5 rokov

M Gy,Javorova 16,SNV
N Gy,Komenského 32,Trebisov
Gy, Trebisovska 12, KoSice
B Gy P.).3afdrika,Akademika Hronca 1,RoZliava

W Gy Opatovska c.7, KE

98

83
76 69 75 67

50
43 37 43

22

1 0101

Prosp. s vyzn. Prospeli velmi dobre Prospeli Neprospeli

Graf ¢. 5.1.1.6: Prospech na gymnaziach v 5-rocnych odboroch v Skolskom roku 2018/2019

5.1.2 Stredné odborné Skoly
5.1.2.1 SOS bez ucebnych odborov (SOShUO)

V kapitole st vyhodnotené Skoly, na ktorych sa vyuc€uju len Studijné odbory a skoly st
uvedené v tabulke &. 4.2.1.2. Zvl4st’ st vyhodnotené odbory s dizkou $tadia 4 roky, 5 rokov a 6
rokov. Celkom bolo v 4 - ro¢nych odboroch bolo klasifikovanych spolu 6 215 ziakov, z toho
neprospelo celkom 107 ziakov, ¢o predstavuje 1,72 % (v skolskom roku 2017/18 to bolo 1,66
% - evidujeme zvySenie poctu neprospievajticich ziakov).
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Celkovy prospech Ziakov na ostatnych SOS
v 3k. roku 2018/2019- dizka $tidia 4 roky

107;2%

Prosp. s vyzn. H Prospeli vel'mi dobre = Prospeli Neprospeli
\ y

Graf¢. 5.1.2.1: Prospech na SOShUO v 4-rocnych odboroch stidia v Skolskom roku 2018/2019

Prospech Ziakov v ostatnfch SOS v ¥k. rokn 2018/2019 - di¥ka
Sthidia 4 roky

-

Neprospeli =Prospeli = Prospeli vePmi dobre = Prosp. s vyzn.
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SOS veterinima,Ném.mladjch. . === 199
SOS,Gre¥ékova 1,Koiice .F g 110
SO8,Ostrovského 1,Kofice 1 -
Skola @titkového vytvarnictva,Jakobyho.. 94108
Technické akadémia,Hviezdoslavova 6,SNV =t 307
SPS stavebné a geodetické, Lermontovova. . = ; 171
SPS stroj. Komenského 2,Kofice 2 154
SPS elektrotechnické, K omenského 44 Ko¥ice & 256
SPS dopravné,Hlavné 113 Kolice =2==rg m
SZ3Ném. 1. m4ja 1,RV 118
SZ8 Masarykova 27,MI 09136
SZ§ Kuku¥inova 40,KE , 120 14s
SZ8 Moyzesova 17.KE = — 217
OA,Komenského 6 ,Trebiiov =7 79
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OA,Polima 1,Kofice =51 %4
OA,Watsonova 61 Koice =====-37~ 117
| - - |
Graf ¢. 5.1.2.2:  Prospech na SOSbUO v 4-rocnych odboroch stidia v skolskom roku 2018/2019
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V tabulke ¢.

5.1.2.1. st vysledky prospechu Zziakov na Skolach v studijnych odboroch,

Vv ktorych prebieha vychovno-vzdelavaci proces 5 rokov, hotelova akadémia a obchodné
akadémia v bilingvalnej forme Stadia:
Studijné odbory s maturitou 5- ro¢né
Prospeli
Prosp. s | vel’mi
vyzn dobre Prospeli | Neprospeli
HA, Juzna trieda 10, KoSice 20 66 162 6
HA, Radni¢né namestie 1, SNV 28 48 73 3
OA, Roznava 22 27 45 0
OA, Watsonova KE 87 79 70 2
SOS 0OaS, Roziiava 15 8 46 0
Spolu 172 228 396 11
Tabulka ¢. 5.1.2.1: Vysledky Ziakov v 5- rocnych studijnych odboroch SOS
4 - )
Celkovy prospech zZiakov na SOS v Sk. roku 2018/2019 -
dizka $tudia 5 rokov
11;2%
396; 49%
Z Prosp. s vyzn. ® Prospeli vel’'mi dobre Prospeli Neprospeli
\ J
Graf'¢. 5.1.2.3: Celkovy prospech Ziakov 5-rocnych Studijnych odboroch
4 )
Celkovy prospech Ziakov na konzervatoriach
v Sk. roku 2018/2019 - dlzka Stadia 6 rokov
18; 4%
H Prosp. svyvzn. HProspeli vel'mi dobre = Prospeli = Neprospeli
\ J

Graf'¢. 5.1.2.4:  Celkovy prospech ziakov na konzervatoridach v Sk. roku 2018/2019
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Prospech ziakov na konzervatoriach
v $k. roku 2018/2019 - di7ka $tudia 6 rokov

B Konzervatérium, Timonova 2, KoSice B Konzervatorium J.A., Exnarova 8, KoSice

113

Prosp. s vyzn. Prospeli vel’mi Prospeli Neprospeli
dobre

Graf ¢. 5.1.2.5: Prospech Ziakov na konzervatoriach v sk. roku 2018/2019.
5.1.2.2 Stredné odborné $koly, na ktorych sa vyuluji Studijné a uéebné odbory (SOSsUO)

V tejto skupine §kdl je porovnavany prospech u SOS, ktoré maju zaradené v sieti uéebné
odbory 2-ro¢né a 3-ro¢né a Studijné odbory 4-ro¢né. Zoznam je uvedeny v tabulke ¢. 4.2.2.2.
Dvojro¢né odbory st urcené pre ziakov konciacich v nizSich ro¢nikoch zakladnych $kél ako
V 9-tom ro¢niku, stredné Skoly umoziiujii tymto ziakom pocas 1. roku Studia ukoncit’ vzdelanie
poskytované ZS anasledne pokracovat v 3- roénom odbore. Do 3-roénych a 4-roénych
odborov Studia mézu nastipit’ Ziaci len s ukoncenym zakladnym vzdelanim.

V 2-roénych odboroch spolu bolo klasifikovanych 1 017 ziakov. Z celkového poctu
ziakov neprospelo celkom 144 (v roku 2017/2018 to bolo 176 ziakov), ¢o predstavuje 14,15 %.
Najviac Ziakov neprospelo na Spojenej $kole v Dobsinej (org. zlozke SOS) - 42 Ziakov, ¢o
predstavuje tretinu z poétu ziakov v dvojro¢nych odboroch tejto Skoly.

4 N
Celkovy prospech Ziakov SOS v $k. roku 2018/2019
- dizka $tudia 2 roky

92;9%

Prosp. svyzn mProspeli veI'mi dobre = Prospeli = Neprospeli
\ S

Graf'¢. 5.1.2.6.: )
Percentuadlne zobrazenie prospechu ziakov na SOSsUQO v 2-rocnych odboroch v skolskom roku

2018/2019
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Prospech Ziakov SOS v $k .roku 2018/2019
- diZka $tadia 2 roky

SOS pol'nohospodarstva a sluzieb na
vidieku,Kukuéinova 23, Kosice

SOS Prakovce 282

S8, Kollarova 17,Se&ovce

$§,Zimn4 96,Dobsina

SO§,H]avn=i 54,Moldava nad Bodvou
SOS,Marku3ovska cesta & 4,SNV

SOS technicka,Hviezdoslavova 5,RoZiiava
SOS,Mierova 727,Strazske

SOS J.Bocatia,Bocatiova 1, Kofice

SOS technick4, Kukutinova 23,Kofice 172

E Neprospeli ®=Prospeli ®Prospeli ve’'mi dobre ®Prosp. s vyzn

Graf ¢ 5.1.2.7: Prospech Ziakovv 2 - rocnych odboroch v SOSsUO v skolskom roku 2018/2019

V odboroch s dizkou $tudia 3 roky bolo hodnotenych celkom 1 855 Ziakov. Celkom
neprospelo 192 Ziakov, ¢o predstavuje celkom 10,35 %. Najviac neprosievajiicich bolo na SOS
v Prakovciach - 40 Ziakov, ¢o predstavuje 42,55 % z poctu ziakov Skoly v 3-ro¢nych odboroch
(graf €. 5.1.2.9).

4 " N
Prospech ziakov SOS v Sk. roku

2018/2019 - dizka $tadia 3 roky

192;10% 139; 8%

Prosp. s vvzn  ® Prospeli veI’'mi dobre ® Prospeli = Neprospeli
\, J

Graf ¢. 5.1.2.8: §
Percentuadlne zobrazenie prospechu ziakov v 3-rocnych odboroch v SOS v Skolskom roku 2018/2019
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V odboroch s dizkou $tudia 4 roky bolo hodnotenych spolu 3 721ziakov. Celkom
neprospelo 114 ziakov, ¢o predstavuje spolu 3,1 %. Najviac Ziakov neprospelo na SOS obchodu
a sluzieb v Michalovciach (spolu 21 Ziakov, ¢o predstavuje celkom 5,15%, graf ¢. 5.1.2.11).

4 5 - N
Prospech ziakov SOSsUO v sk. roku 2018/2019 - dlzka Studia

4 roky

114;3% 423;12%

‘ |

Prosp. svyzn B Prospeli ve’'mi dobre = Prospeli = Neprospeli
\ y

Graf ¢. 5.1.2.9:
Percentudlne zobrazenie prospechu Ziakov v 4-rocnych odboroch v SOS V §kolskom roku 2018/2019
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Graf ¢. 5.1.2.10:

Prospech Ziakov v 3-rocnych odboroch v SOS v skolskom roku 2018/2019
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Graf'¢. 5.1.2.11:

Prospech ziakov na jednotlivich SOSsUO V skolskom roku 2018/2019 v odboroch s dizkou stidia 4 roky

5.2 Hodnotenie dochadzky Ziakov na strednych Skoldach v zriad’ ovatel’skej

posobnosti KSK.

Pri spracovani dochadzky ziakov na strednych

Vv priebehu 5 skolskych rokov.
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Skolach

sme sledovali pocty
ospravedlnenych a neospravedlnenych hodin na Zziaka za Skolu a porovnavali ich medzi
jednotlivymi skupinami 8§k6l. Zaroven sledujeme dochddzku a porovniavame jej vyvoj




Priemer vymeskanych hodin na Ziaka v obdobi
Sk. rokov 2014/15-2018/19

= SOSbUO = SOSsUO = Gym

2018/19 131,27
93,81
V¥
2017/18 130,68
98,99
2016/17 125,39
2015/16 131,74
2014/15 128,4
Graf¢. 5.2.1:

Priemerny pocet vymeskanych hodin na ziaka v rokoch 2014/2015 az 2018/2019

Z uvedeného grafu ¢.5.2.1 je vidiet’, Ze dochadzka z dlhodobého hladiska v priebehu 5
Skolskych rokov nevykazuje rozdiely vyznamného charakteru. Porovnatelne su gymnazia
a SOS bez ucebnych odborov. U strednych odbornych $kél s uéebnymi odbormi je vyrazne
horsia (cca o 30 %).
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Priemer na Ziaka neospravedlnené hodiny v rokoch
2014/15-2018/19

©SOSsUO ®SOShUO = Gymnazia

18,35
201819 |Ig" o
18,89
201718 ] : -
C 19,6
201617 g L8
19
201516 ] : =
21
201415 X; ,19 =
Graf'¢. 5.2.2:

Priemerny pocet neospravedinenych vymeskanych hodin na Ziaka v rokoch 2014/2015 az 2018/2019

Priemer na ziaka ospravedlnené hodiny v rokoch
2014/15-2018/19

©SOSsUO ®SOShbUO B Gymnéazia

: 113,94
2018/19 349
111,84
2017/18 94,32
1058
1039
2016/17 i
109,9
2015/16 39 95.6
: 108,37
2014/15 952

Graf'¢. 5.2.3:
Priemerny pocet ospravedlnenych vymeskanych hodin na ziaka v rokoch 2014/2015 az 2018/2019
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5.2.1 Dochadzka na gymndazidach

V tabul'kach uvadzame vyvoj poctu ospravedlnenych a neospravedlnenych hodin na
ziaka v priebehu 4 skolskych rokov na gymnaziach KSK.
Najlepsi priemer v ospravedlnenych hodinach v sk. roku 2018/2019 je na Gymnéaziu P.
J. Safarika v Rozhave (ZIta farba) a najhorsi priemer na Gymnaziu S. Maraiho, Kuzméanyho 6,

Kosice (ruzova farba).

Ospravedlnena dochadzka na Ziaka

Gymnazium 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019
Gy, Srobarova 1, Kogice 85,55 97,60 108,51 96,93
Gy, Postova 9, Kosice 86,87 93,02 95,09 101,53
Gy, Trebisovska 12, Kosice 63,99 66,35 67,29 67,99
Gy, Alejova 1, Kosice 80,95 82,88 82,2 83,1
Gy, Opatovska cesta 7, Kosice 111,04 114,89 107,44 99,42
Gyva} ZS Sandora Maraiho, Kuzmanyho 6, 115,38 1252 122.1 1214
Kosice
Str?Qné S$portova skola, Trieda SNP 104, 87.55 88,86 96,02 984
KoSice
Gy S. Moysesa, Skolska 13, Moldava nad 104,02 112,61 120,46 112,12
Bodvou
Gy, SNP 1, Gelnica 109,34 107,25 105,42 103,5
Gy, ul. . Stara 26, Michalovce 84,13 90,34 91,86 91,92
Gy P. Horova, Masarykova 1, Michalovce

115,61 114,62 120,84 112,08
Gy, kpt. Nalepku 6, Sobrance 80,65 93,38 106,08 100,93
Gy, Fabryho 1,Velké Kapusany 88,63 91,92 107,02 114,33
Gva:.J . Saféarika, Akademika Hronca 1, 46,86 47,79 45.99 49.16
Roznava
Gy, Javorova 16, SNV 100,69 97,66 115,08 103,1
Gy, Skolska 7, SNV 92,51 49,93 57,55 49,84
Gy, Lorencova 46, Krompachy 92,57 100,87 86,67 72,22
Gy, Komenského 32, Trebisov 82,16 85,32 81,33 78,99
Gy, Horesska 18, Kralovsky Chlmec 92,25 94,8 87,66 87,67
Gy, Kollarova 17, Secovce 92,3 120,7 92,89 103,5
Gy, Zimna 96, Dobsina 115,91 115,38 117,29 120,98
PRIEMER 91,86 94,83 95,94 93,77

Tabulka ¢. 5.2.1.1

Priemernd ospravedinena dochddzka na Ziaka gymnazia v Skolskom roku 2015/2016 az 2018/2019
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cvvr

je

na Gymnaziu

Vv Moldave nad Bodvou (ZIta farba) a najvyssi priemer na Gymnaziu Opatovska cesta 7, KoSice (ruzova

farba).
Neospravedlnena dochadzka na ziaka

Gymnazium 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019
Gy, Srobarova 1,Kosice 0,24 0,13 0,13 0,33
Gy, Postova 9, Kosice 0,19 0,10 0,06 0,07
Gy, Trebisovska 12, KoSice 0,44 0,38 1,12 0,86
Gy, Alejova 1, Kosice 0,15 0,16 0,13 0,2
Gy, Opatovska cesta 7, KoSice 2,39 3,18 1,47 -
e et
%rjfllri §i[::(;rtovél Skola, Trieda SNP 119 0.86 1,25 1,03
Gy S. Moysesa, Skolska 13, MnB 0,05 0,04 0,77 0,01
Gy, SNP 1, Gelnica 0,3 0,21 0,02 0,45
Gy, ul. L. Stura 26, Michalovce 0,36 0,19 0,24 0,28
SylP W GO 0,35 0,54 0,44 0,36
Gy, kpt. Nalepku 6, Sobrance 0,05 0,08 0,23 0,09
Gy, Fabryho 1, Vel'ké KapuSany 0,91 0,97 1,36 0,87
iyRF;;ﬁ:jafénka’ Akademika Hronca 0,06 0,09 0,04 0,02
Gy, Javorova 16, SNV 0,39 0,66 0,69 0,4
Gy, Skolska 7, SNV 0,44 0,48 0,21 0,34
Gy, Lorencova 46, Krompachy 0,28 0,26 0,21 0,26
Gy, Komenského 32, TrebiSov 0,29 0,108 0,69 0,08
Gy, Horesska 18, Kralovsky Chlmec 0,57 0,47 0,45 0,42
Gy, Kollarova 17, Secovce 0,94 0,48 0,8 0,42
Gy, Zimna 96, Dobsina 0,66 0,34 0,07 0,68
PRIEMER 0,52 0,48 0,52 0,40

Tabulka ¢. 5.2.1.2:

Priemernd neospravedinena dochadzka na zZiaka gymnazia v Skolskom roku 2015/2016 az 2018/2019
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Priemerny pocet ospravedlnenych vymeSkanych
hodin na ziaka na gymnaziach 2014/15-2018/19

20142015 2015/2016 2016/2017 20172018 2018/2019

Graf¢. 5.2.1.1:
Vyvoj priemernej ospravedinenej dochadzky na gymnazidach v rokoch 2014/2015 az 2018/2019

Priemerny pocet neospravedlnenych vymeskanych
hodin na Ziaka na gymnaziach 2014/15-2018/19

0,62

0,48

2014/2015 2015/2016 2016/2017 201772018 2018/2019

Graf'¢. 5.2.1.2:
Vyvoj priemernej neospravedinenej dochadzky na gymnaziach v rokoch 2014/2015 az 2018/2019

Pri podrobnom sledovani vyvoja v grafe 5.2.1.3 medzi gymnazia s najlepSou
dochddzkou Ziakov do 8koly patri Gymnazium v Roziave a Gymnizium na Skolskej 7
Vv Spisskej Novej Vsi. Vzhl'adom na to, ze tieto vysledky st dlhodobé (sledovanych poslednych
5 rokov) pravdepodobne pdjde o nastavené transparentné pravidla dochadzania do skoly, ktoré
vedu ziakov skor k dodrziavaniu nastavenych pravidiel. Obdobie 5 rokov je dostato¢ne dlhé,

aby sme vylucili iny vplyv.

44



Priemerny pocet ospravedlnenych vymeskanych hodin
na ziaka na gymnaziach 2017/18 - 2018/19
),98
Gy, Zimna 96, Dobsin 17,29
Gy, Kolldrova 17, Secovce G785
Gy, Hore$skd 18 KraFovsky Chlmec 47,66
Gy,Komenskeého 32,TrebiSov 8133
Gy.Lorencova 46,Krompachy 86,67
Gy,Skolskd 7SNV 48155
Gy, Javorova 16,SNV ' ’115,08
Gy P.J.Safdrika,Akademika Hronca.. : 39’16 114,33
Gy,Fabryho 1,Velké Kapusany 17,02
Gy,kpt. Nalepku 6,Sobrance 3ll]ﬁ,l]ii
Gy P. Horova,Masarykova 1,Michalovce 21’9&34
5§ty 91,92
Gy,ul. L. Stira 26,Michalovce 01 ggﬁ 1035
GY,SNP 1,Gelnica 105,42
Gy S. Moysesa,Skolska 13,Moldava nad.. é% 46
o y 984
) 88, Trieda SNP 104,Kosice 96,01 1214
Gy a ZS Sandora Maraiho,Kuzmanyho.. 122,1
, " 09 42
Gy,Opatovska cesta 7,Kosice : 107,44
Gy,Alejova 1,Kogice o 82,2
5700
Gy, TrebiSovska 12,KoSice 67,29 10153
Gy,Postova 9 Koice 05,00
y , va 0603
Gy,Srobarova 1,Kosice 108,51
1201872019

Graf'¢. 5.2.1.3:

Priemerny pocet ospravedinenych hodin na zZiaka v Skolskom roku 2017/2018 a 2018/2019 na
gymnaziach
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Priemerny pocet neospravedlnenych vymeskanych hodin
na Ziaka na gymnaziach v Sk. rokoch 2017/18-2018/19

Gy, Zimna 96, Dob%ina
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Graf¢. 5.2.1.4:
Priemerny pocet neospravedinenych hodin na Zziaka v Skolskom roku 2017/2018 a 2018/2019 na
gymnaziach

5.2.2 Dochddzka na SOShUO

Vyvoj dochadzky na SOS bez u¢ebnych odborov uvadzame opit v tabul’kach a grafoctl
z dovodu nazornosti. Uvadzame subor spracovanych tudajov zo sprav riaditelov SS
v zriad’ovatel'skej posobnosti KSK.
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Priemerny Eoéet ospravedlnenych hodin
na SOSbUO 2014/15-2018/19

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019

Graf¢. 5.2.2.1 )
Priemerny pocet ospravedinenych hodin na 1 Ziaka na SOSbUQO v rokoch 2014/2015 az 2018/2018

Priemerny poégt neospravedlnenych hodin
na SOSbUO 2014/15 - 2018/19

1,85 1

20142015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019

Graf¢. 5.2.2.2 )
Priemerny pocet neospravedinenych hodin na 1 ziaka na SOSbUO v rokoch 2014/2015 az 2018/2018
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Najlepsia dochadzka a najhorSia dochadzka v tabulkach v danom Skolskom roku je
farebne odliSend (zItd — Skola s najlepSou dochadzkou aruzova — Skola s najhorsou

dochadzkou).

Dochidzka - polet ospravedinenych hodin na Ziaka na SOSbUO
Skolské roky
Skola 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019
SPS dopravna, Hlavna 113, KoSice 128,07 124,10 113,70 114,91
SP%ielektrotechnlcka, Komenského 44, 99.26 98,51 98,64 89,92
Kosice
SPS strojnicka, Komenského 2, Kosice 135,12 | 12523 | 14535 | (IS8
SPS s:[gvebna a geodeticka, Lermontovova 111,95 1015 97 106,44
1, KoSice
g;c\};mcké akadémia, Hviezdoslavova 6, 61,49 66,71 62,50 61,66
SZS, Moyzesova 17, Kosice 84,29 86,48 88,31 87,23
SZS, Kukuéinova 40, Kosice 95,31 94,58 86,40 96,55
SZS, Masarykova, Michalovce 86,91 85,57 86,52 94,08
SZS, Nam. 1.méaja 1, Roziava 50,53 54,70 55,90 65,10
OA, Watsonova 61, KosSice 119,54 124,57 134,18 132,63
OA, Polarna 1, Kosice 129,37 100,9 125 120,4
OA, Kapusianska 2, Michalovce 125,33 109,78 98,94 97,59
OA, ul. Akademika Hronca 8, Rozhava 107,42 99,38 100,87 95,80
OA, Komenského 6 , TrebiSov 115,60 113,09 99,91 96,20
Konzervatorium, Timonova, KosSice 39,47 36,82 40,15 47.32
Konzervatorium JA, Exnarova, KoSice 12,35 11,89 17,19 21,50
Skola %gltkoveho vytvarnictva, Jakobyho 114.37 169,31 157.4 153,25
15, KoSice
SOS, Ostrovského 1, Kogice 72,02 63,69 70,95 75,31
SOS, Gresakova 1, Kogice 54,22 50,47 54,54 52,43
SOS veterinarna, Nam. mladych 157,15 | 138,73 | 121,49 | 117,36
pol'nohospodarov 2, Kosice - Barca
SOS ekonomicka, Stojan 1, SNV 109,80 115,8 125,7 112,9
PRIEMER 95,69 93,9 94,32 94,16

Tabulka ¢. 5.2.2.1:

Priemerna ospravedInend dochddzka na Ziaka SOSbUO v Skolskom roku 2015/2016 az 2018/2019
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Dochadzka - poéet neospravedlnenych hodin na SOSbUO
Skolské roky
Skola 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019
SPS dopravna, Hlavna 113, Kogice 6,74 4,86 4,30 4,64
SPS elelftrotechmcka, Komenského 1,97 121 13 112
44, Kosice
SPS g‘FrOJnlcka, Komenského 112 3,49 1.9 1,55
2, KoSice
SPS stavebna a geodgucka, 2.15 22 1.9 3,22
Lermontovova 1, KoSice
Technicka akadémia, Hviezdoslavova
6, SNV 1,35 1,6 1,99 0,75
SZS, Moyzesova 17, KoSice 0,50 0,29 0,45 0,37
SZ8S, Kukuéinova 40, Kogice 1,38 1,44 0,93 0,81
SZS, Masarykova, Michalovce 0,11 0,15 0,06 0,12
SZS, Néam. 1.m4ja 1, Roziava 4,40 3,10 3,30 3,08
OA, Watsonova 61, KoSice 0,74 1,96 0,95 0,86
OA, Polarna 1, KoSice 4,09 1,74 2,3 2,6
OA, Kapusianska 2, Michalovce 0,94 0,86 1,15 1,06
OAJVUI' Akademika Hronca 8, 117 0.81 0.72 0,34
Roznava
OA, Komenského 6 , TrebiSov 0,29 0,25 0,15 0,65
Konzervatorium, Timonova, KoSice 0,51 0,91 0,49 0,25
Kozl.zervatorlum JA, Exnarova, 1,56 1,42 1,02 0,55
Kosice
Skola tizitkového vytvarnictva,
Jakobyho 15, Kosice 2,28 3,32 1,51 2,69
SOS, Ostrovského 1, Kosice 1,86 0,58 2,09 1,85
SOS, Gresakova 1, Kosice 1,30 1,88 1,61 3,09
SOS veterinarna, Nam. mladych
pol'nohospodarov 2, KoSice - Barca 245 3,91 3,53 2,46
SOS ekonomicka, Stojan 1, SNV 1,93 2 1,05 0,94
PRIEMER

Tabulka ¢. 5.2.2.2:
Priemernd neospravedinena dochadzka na ziaka SOSbUO v Skolskom roku 2015/2016 az 2018/2019
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Dochadzka - pocet ospravedlnenych hodin na SOSbUO

v Sk. rokoch 2017/2018-2018/2019
w2018/2019 20172018

SOS ekonomicks, Stojan 1, SNV
SOS veterinrna, Nam. mladych.. 1115'}?469
SOS, Gresakova 1, Kosice - 52,43
\, S0S, Ostrovského 1, Kosice , 707,!5,5,31 15325
Skola zitkového vytvarnictva, Jakobyho 15, Kosice 4
Konzervatorium JA, Exnarova, Kosice ,9021,5 4732
Konzervatérium, Timonova, Kosice 10,15
OA, Komenského 6, TrebiSov 916’2
0A, ul.Akademika Hronca 8, Roziiava 2580087
OA, KapuSianska 2, Michalovce ' 533 94
0A, Polarna 1, KoSice 0
0A, Watsonova 61, Kosice

SZS, Nam. 1.méja 1, Rodiiava

94,08
96,55

SZ§, Masarykova, Michalovce

SZS, Kukutinova 40, KoSice
SZ8, Moyzesova 17, Kosice

Technicka akadémia, Hviezdoslavova 6, SNV

SPS stavebna a geodeticka, Lermontovova 1, KoSice

SPS strojnicka, Komenského 2,Kosice ' 4535
SPS elektrotechnick4, Komenského 44, Kogice 086 589,92
SPS dopravna, Hlavna 113, Kosice 70114,91
Graf ¢. 5.2.2.3:

Priemerny pocet ospravedinenych hodin na Ziaka v Skolskom roku 2017/2018-2018/2019 na SOSbUO.
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Dochadzka - pocet neospravedlnenych hodin na SOSbUO
v Sk. rokoch 2017/2018- 2018/2019

m2018/2019 m2017/2018
SOS ekonomicka, Stojan 1, SNV 0’91‘:05
SOS veterinarna, NAm. mladych.. 46 3,53
SOS, Gresakova 1, Kosice
SOS, Ostrovského 1, Kogice 897,09
Skola uzitkového vytvarnictva, Jakobyho.. 2,69
Konzervatéorium JA, Exnarova, KoSice !
Konzervatorium, Timonova, KoSice Tﬁé49
OA, Komenského 6 , TrebiSov | 0,65
OA, ul. Akademika Hronca 8, Roznava 034 0,72
OA, Kapusianska 2, Michalovce "5 1,06
OA, Polarna 1, KoSice ,6
0A, Watsonova 61, Kosice 86 () 95
SZS, Nam. 1.maja 1, Roznava 3,30
SZS, Masarykova, Michalovce , ,060’12
széi Kukuéinova 40, KoSice ,'% 3
SZS, Moyzesova 17, Kosice ,2?57
Technicka akadémia, Hviezdoslavova 6,.. ! 99
SPS stavebns a geodeticka,.. 3,22
SPS strojnicka,Komenského 2,KoSice -
SPS elektrotechnicka, Komenského 44,.. 1,3

SPS dopravna, Hlavna 113, Kosice 4,64

Graf'¢. 5.2.2.4:
Priemerny pocet neospravedinenych hodin na Ziaka v 2017/2018 a 2018/2019 na SOSbUO.
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5.2.3 Dochddzka na SOSsUO

Priemerny pocdet ospravedlnenych hodin
na SOSsUO 2014/15 - 2018/19

109

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019

Graf'¢. 5.2.3.1
Vyvoj priemerného poctu ospravedinenej dochadzky v skolskych rokoch 2014/2015 az 2018/2019

Priemerny pocet ospravedlnenych hodin rastie, na strane druhej pocet neospravedlnene;j
dochadzky klesa.

Priemerny pocet neospravedilnenych hodin
na SOSsUO 2014/15 - 2018/19
2
L 19
18
1'
2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019
Graf ¢. 5.2.3.2

Vyvoj priemerného poctu neospravedinenej dochadzky v skolskych rokoch 2014/2015 az 2018/2019
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Priemerny pocet ospravedinenych hodin na SOSsUO

Skolské roky
Skola 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 |2018/2019

IS(Co)és1 Caeutomobllova, Moldavska cesta 2, 98,98 89 67.87 72.81
SOS pol'nohospodarstva a sluzieb na

Vidielgu, Kukué%nova 23, Kosice 54,92 41,11 53,21 68,34
SOS technicka, Kukuéinova 23, Kosice 158,67 130,48 129,78 123,20
SOS J.Bocatia, Bocatiova 1, Kosice 166,00 151,00 151,00 167,00
SOS, Gemerska 1, Kosice 107,21 106,21 98,51 108,68
SOS, Uthovska 5, Kosice - Saca 110,83 117,5 120 138,5
SOS, Hlavna 54, Moldava nad Bodvou 134,50 139,6 164,57 153,85
SOS, Prakovce 282 135,60 150,40 164,85 130,90
S oonnicid, Partizansia 1, 11985 | 11921 | 11236 | 12348
ﬁﬂ?fhg});\?fedu a sluzieb, Skolska 4, 31,72 2944 3933 48,35
S o s g Nimssie [ 17300 | ez | 16100 | o
SOS, Mierova 727, Strazske 84,86 64,14 65,15 57,98
iggﬁ;?;mwka, Hviezdoslavova 5, 81.98 87.05 81,22 82.08
%gflsaozlﬁo&% Suzicd, Roznavsics 89,40 | 10013 | 11460 | 151,00
SOS drevarska, Filinského 7, SNV 122,61 137,9 138,72 131,23
SOS, Markugovska cesta &. 4, SNV 99,42 94,47 71,56 51,02
SOS, J. Kral'a 25, Vel'ké Kapusany 162,82 195,89 188,27 181,85
SOS, Rakocziho 23, Kralovsky Chlmec 142,20 142,3 142,55 142,71
SOS, J. Majlatha 2, Pribenik 88,48 53,75 100,23 67,80
SS, Zimna 96, Dobsina 78,14 34,72 106,96 146,17
SS, Kollarova 17, Secovee 77,46 106,63 104,95 107,04
HA, Juzna trieda 10, KoSice 86,89 78,74 68,83 75,02
HA, Radni¢né namestie 1, SNV 123,17 115,50 126,30 101,75
PRIEMER 109,9 105,8 111,8 113,9

Tabulka ¢. 5.2.3.1:

Priemernd ospravedinend dochddzka na Ziaka SOSsUO v skolskom roku 2015/2016 - 2018/2019

Najniz§i podet priemernej ospravedlnenej dochadzky je v SOS OaS v Michalovciach. Najvyssi

pocet vymeskanych ospravedinenych hodin na Ziaka evidujeme na SOS v Sobranciach.
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Priemerny pocet neospravedlnenych hodin na SOSsUO
Skolské roky
Skola 2015/2016|2016/2017{2017/2018 | 2018/2019
IS(Co)és1 Caeutomobllova, Moldavska cesta 2, 26,47 29,32 17.29 16,16
SOS technicka, Kuku&inova 23, Kosice 33,83 26,29 26,72 19,54
SOS J.Bocatia, Bocatiova 1, Kosice 46,00 55,00 42,00 42,00
SOS, Gemerska 1, Kogice 9,75 7,03 4,05 6,31
SOS, Uthovska 5, Kosice - Saca 4,02 3,14 3,9 4,08
SOS, Hlavna 54, Moldava nad Bodvou 33,83 24,81 32,45 13,29
SOS, Prakovce 282 64,70 81,40 95,40 115,67
E/IOiCSh;eIg{llrélecka, Partizanska 1, 1.08 1,56 1,61 3,84
ﬁﬂ?fhg});\?fedu a sluzieb, Skolska 4, 153 1,69 3,00 3,12
SOS, Mierova 727, Strazske 7,60 4,55 5,89 2,19
iggﬁ;?;mwka, Hviezdoslavova 5, 22.79 15,09 12.99 1368
%gflsaozlﬁo&% Suzicd, Roznavsics 2060 | 2850 | 2760 | 2240
SOS drevarska, Filinského 7, SNV 8,42 9,6 8,37 8,33
SOS, Markugovska cesta &. 4, SNV 30,35 45,54 24,55 34,85
SOS, J. Kral'a 25, Vel'ké Kapusany 17,07 10,04 16,14 9,48
SOS, Rakocziho 23, Kralovsky Chlmec 5,80 7,6 19,56 9,11
SOS, J. Majlatha 2, Pribenik 49,68 10,78 18,37 12,72
SS, Zimna 96, Dobsina 1,49 3,92 6,13 12,67
SS, Kollarova 17, Sedovce 10,13 10,63 13,66 17,81
HA, Juzna trieda 10, KoSice 5,94 8,01 3,17 4,20
HA, Radni¢né namestie 1, SNV 3,15 1,20 2,30 1,57
PRIEMER 19,8 19,6 18,9 18,3

Tabulka ¢. 5.2.3.2:

Priemernd neospravedinend dochddzka na Ziaka SOSsUO v §kolskom roku 2015/2016 - 2018/2019

Najlepsia Skola v priemernej neospravedlnenej dochadzke je Hotelova akadémia v Spisskej
Novej Vsi. Najvyssi pocet vymeskanych neospravedinenych hodin na ziaka je na SOS v Prakovciach.
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HA Juzna trieda 10, Kosice

§S Kollirova 17 Seéovee

$S.Zimn 9,Dobsind

§0S,J. Majlitha 2,Pribenik
SO§,Rékocziho B Kralovsky Chlmec
§0S,J. Krdla 25Velke Kapusany
SOS,Markusovsk cesta ¢, 4. SNV

508 drevarska,Filinskeho 7,SNV

SOS obchodu a sluzieb Rozilavska Baiia
SOS technickd Hviezdoslavova 5Roiiava
808, Mierovi 727,Stréiske

S0S obchodu a slufieb,Namestie slobody
S0S obchodu a sluzieb,Skolsk 4Michalovee
SOS tech nicka,Partizanska 1,Michalovce
S0S Prakovce 262

SO§,H]3V|1:’1 3, Moldava nad Bodvou
$0S,Uttiovska 5 Kosice-Saca
$0S,Gemersk 1. Koice

$0S J Bocatia, Bocatiova LKokice

SOS technick Kukuéinova 23, Kokice
S0S polnohospodarstva asluzieh na

S0§ automobilova,Moldavska cesta 2,Kosice

Dochadzka - pocet ospravedinenych hodin na ziaka na S08sU0
v $k. rokoch 2017/2018 a2 2018/2019

HA Radnicné namestield SN§72 u'

126,30
75,02

M4
00,70

100,23

,33

146,17

J1
‘ %2 81,85
88,17

31,13
%33,72

131

= 1383
108,68

0851
7
231229,73

834

. ,3772,81

Graf ¢. 5.2.3.3;

Priemerny pocet ospravedinenych hodin na ziaka na SOSsUO v skolskom roku 2017/2018 - 2018/2019
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Dochadzka - pocet neospravedlnenych hodin na ziaka na SOSsUO
v $k. rokoch 2017/2018 - 2018/2019

H2018/2019 m™2017/2018
HA,Radni¢né namestie 1,SNV
HA,JuZna trieda 10, KoSice
SS.Kollarova 17,Secovce
$S.Zimn4 96,Dobsina
$0S,J. Majlitha 2,Pribenik
SO§,Rékocziho 23,Kral’ovsky Chlmec
SOS,J. Kril'a 25,Vel'ké Kapusany
S08,Markusovska cesta &. 4,SNV
SOS drevarska,Filinského 7,SNV
SOS obchodu a sluZieh,Roziiavska Baiia..
SOS technicka Hviezdoslavova 5,Roziiava
SOS,Mierova 727 Strézske
SOS obchodu a sluZieb,Namestie slobody..
SOS obchodu a sluieb,Skolska 4,Michalovee
SOS technicka,Partizanska 1,Michalovce
SOS ,Prakovce 282
SO§,H]3V|1:’1 54,Moldava nad Bodvou
SOS, Utiiovska 5,Kosice-Saca
SOS,Gemerska 1,Kofice
SOS J.Bocatia,Bocatiova 1,Kofice
SOS technicka Kukuéinova 23, Kogice
SOS polnohospodarstva a sluzieb na..
SOS automobilova,Moldavska cesta 2,KoSice

Graf ¢. 5.2.3.4:
Priemerny pocet neospravedinenych hodin na zZiaka na SOSsUO v skolskom roku 2017/2018-2018/2019
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6. Vekova a kvalifika¢na Struktura pedagogov na strednych Skolach
Vv zriad’ovatel’skej posobnosti KSK

V Skolskom roku 2018/2019 posobilo na strednych skolach 2 826 pedagogickych
zamestnancov (v Skolskom roku 2017/18 — 2 943, v 2016/2017 to bolo 2 938 a v 2015/2016 -
2 997 pedagdgov). Pocet pedagogickych zamestnancov ma klesajicu tendenciu v dosledku
znizujuceho sa poctu ziakov na strednych skolach.

Priemerny vek pedagogickych zamestnancov na strednych $kolach je 48,2 rokov (47,73
rokov v skolskom roku 2017/18, 47,57 rokov v skolskom roku 2016/2017 a 47,1 rokov
v skolskom roku 2015/2016), zaznamenavame kazdoro¢ny narast priemerného veku pedagogov
na naSich strednych Skolach. Vekova Struktara pedagogickych zamestnancov strednych skol
bola nasledovna :

4 N
Vekova §truktira pedagogickych zamestnancov na SS v §k.
roku 2018/2019

72; 3% /_163; 6%

825;29%

320; 11%

858; 30%

do 30 rokov ®m31-40 rokov ' 41-50 rokov

g 51-60 rokov ®60-65 rokov ' nad 66 rokov )

Graf'c. 6.1:
Vekova struktura pedagogickych zamestnancov na strednych Skolach v zriad'ovatel’skej posobnosti KSK
Vv Skolskom roku 2018/2019

Najsilnejsie je tak ako v minulych rokoch zastipena vekova kategoria ucitel'ov vo veku
51 az 60 rokov- 30 %. Skupina uitelov do 30 rokov je zastapena len na 6% SS. Nad 66 rokov
sme mali na $kolach 2,55 % pedagogickych zamestnancov (v skolskom roku 2017/2018 takmer
3 %, v skolskom roku 2016/2017 - 2%, rovnako aj v skolskom roku 2015/2016).

Utinnostou zakona & 138/2019 Z. z. o pedagogickych zamestnancoch a odbornych
zamestnancoch a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov od 1. septembra 2019, v zmysle § 82,
ods. (7) sa pracovny pomer pedagogického zamestnanca a odborného zamestnanca skonci
najneskor uplynutim Skolského roka, v ktorom dovfsil 65 rokov veku, ak ide o riaditel’a,
uplynutim funkéného obdobia, v ktorom dovisil 65 rokov veku.
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Percentualne zobrazenie ped.zam.vo
veku do 30 rokov

81;43% ’

B Gymnazia  SO3bUO mSO3sUO

.

Graf ¢. 6.2 — Zastupenie pedagogov do 30 rokov podla typu 5kol

-
Percentualne zobrazenie ped. zam. vo veku

31-40 rokov

270;45% ’

mGymnazia  SO5bUO mSOSsUO

L

Graf ¢. 6.3 - Zastupenie pedagogov do 31 - 40 rokov podla typu skol

-
Percentualne zobrazenie ped. zam. vo veku
41-50 rokov
366;43% ’
mGymnazia  SO5bUO mSO3sUO0
\.

Graf ¢. 6.4 - Zastupenie pedagogov do 41 - 50 rokov podla typu skol



Percentudlne zobrazenie ped. zam. vo
veku 51-60 rokov

‘

321;35%

B Gymnazida  SO5bUO mSO3sUO
-«

Graf ¢. 6.5 - Zastupenie pedagogov do 51 - 60 rokov podla typu skol

Percentualne zobrazenie ped. zam. vo veku
61-65 rokov

115;35% '

®mGymnazia  SO3hUO mSO3sUO

\.

Graf'¢. 6.6 - Zastupenie pedagogov do 61 - 65 rokov podla typu $kol

f
Percentudlne zobrazenie ped. zam. vo
veku nad 66 rokov
10; 13%
48; 65%
B Gymnazia  SO5bUO ESOSsUO
.

Graf ¢. 6.7 - Zastupenie pedagogov nad 66 rokov podla typu $kol
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Vekova Struktira pedagogickych zamestnancov

do 30
rokov | 31-40 | 41-50 | 51-60 | 61-65 | nad 66 | spolu |priemer.vek
Gymnazia 46 146 251 176 68 13 706 46,87
SOSbUO 76 266 344 320 107 39 1152 48,15
SOSsUO 41 170 230 362 145 20 968 49,6
SPOLU 163 582 825 858 320 72 2826 48,2

Tab. ¢. 6.1: Vekova Struktura pedagogickych zamestnancov v Sk. roku 2018/2019 podla typu skoly

Uvadzame vybrané Skoly, v ktorych je vekovy priemer podla tidajov samotnej $koly 50
a viac rokov.

Skola 565 | e | vaigen | ek

Gymnazium Postova 9, Kosice 8 2 40 50,08
Gymnazium Krompachy 3 0 16 53

OA, Polarna 1, KoSice 1 1 20 50,45
OA Michalovce 8 1 23 57

OA Roznava 2 0 21 53,09

OA TrebiSov 0 0 20 50,95

SOS veterinarna, Kogice - Barca 4 2 29 51,41
SOS automobilova, Kogice 12 3 49 54

SOS technicka, Kosice 17 3 93 50,86

SOS Kogice - Saca 11 5 49 53,82

SOS Moldava nad Bodvou 8 2 39 52,15

SOS, Prakovce 282 4 0 20 51,7

SOS technicka, Michalovce 7 0 72 52,81

O | s | 1 | w0 | wa

SOS obchodu a sluzieb, Sobrance 3 0 22 52,77

SOS technicka, Rozhava 10 0 45 51,8
SOS drevarska, Filinského 7, SNV | 8 1 50 50
SOS, Markusovska cesta 4, SNV | 14 0 52 53

Tabulka ¢. 6.2:
Vekova struktura vybranej skupiny strednych skol s priemernym vekom nad 50 rokov v skolskom roku

2018/20109.
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S kvalitou skoly suvisi aj kvalifikacna Struktira pedagogickych zamestnancov na
strednych skolach. Ukoncenti 1. kvalifikaénu skasku méa celkom 715 (v Skolskom roku
2017/2018 — 749) pedagogickych zamestnancov, druhu kvalifika¢nt skasku absolvovalo 866 (v
Skolskom roku 2017/2018 — 812) pedagogickych zamestnancov, vedecki hodnost ma 64 (v
Skolskom roku 2017/2018 - 65) zamestnancov.

Na strednych Skolach je celkovo 395 (v skolskom roku 2017/2018 — 355) externych
pedagogickych zamestnancov. Nekvalifikovanych zamestnancov je 47 (v $kolskom roku
2017/2018 - 64). Kvalifikaciu si dopiiia celkom 20 zamestnancov (predovsetkym DPS; v grafe
¢. 6.8 je uvedenych 0 % po zaokrthleni).

vedecko -
5 doplhaju si |s1.kval. |s2. kval. |akad.
SKOLA externi |kvalifikovani | nekvalifikovani |kvalifikaciu |skaskou |sktskou | hodnost
Gymnazia 21 673 2 2 227 296 31
SOSbUO 367 1002 31 11 292 292 26
SOSsUO 7 604 14 7 196 278 7
SPOLU 395 2279 47 20 715 866 64

Tabulka ¢. 6.3: )
Kvalifikacna Struktiira pedagogickych zamestnancov na SS KSK v skolskom roku 2018/2019

Kvalifika¢na Struktura

M externi m kvalifikovani nekvalifikovani
m dopl. si kvalifikaciu m s 1. kval. skiskou u s 2. kval. skiaskou
vedecko-akad. hodnost’

2%

Graf 6.8:
Kvalifikacna Struktira pedagogickych zamestnancov skél v skolskom roku 2018/2019
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Pedagogovia s 1. kvalif. skiaskou

= Gymnazia ®SOSbUO  SOSsUO

- -

Graf¢c. 6.9:

Prva kvalifikacna skuska pedagogickych zamestnancov

Pedagogovia s 2. kvalif. skaskou
= Gymnazia mSOSbUO  SOSsUO

32%

g
i’

Graf¢. 6.10:

Druha kvalifikacna skuska pedagogickych zamestnancov

vedecko-akad. hodnost’

® Gymnazia mSOSbUO  SOSsUO
11%

“~

Graf¢. 6.11:

Percentudlne zastupenie pracovnikov s vedecko-akademickou hodnostou
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7. Vysledky zZiakov strednych $kol na maturitnych skuskach,
zaverecnych skiaskach a absolventskych skuskach

7.1 Maturitné skusky

Maturitna skuska sa v Skolskom roku 2018/2019 konala v stlade so zakonom ¢.
245/2008 Z. z. ovychove avzdelavani (Skolsky zakon) a 0zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov a v sulade s ¢. 318/2008 Z. z. o ukoncCovani Studia na

strednych Skolach v zneni neskorsich predpisov.

Externa Cast’” maturitnej skiSky a pisomna forma internej Casti maturitnej skusky sa

uskutocnila v Skolskom roku 2018/2019 v diioch:

e slovensky jazyk a literatura, slovensky jazyk a slovenska literatara 12. marca 2019,
e anglicky jazyk, nemecky jazyk, rusky jazyk, francuzsky jazyk, Spanielsky jazyk, taliansky

jazyk 13. marca 2019,

e matematika 14. marca 2019,

o madarsky jazyk a literatara, ukrajinsky jazyk a literatara 15. marca 2019.

Néhradny termin sa uskutoc¢nil v diioch 9. — 12. aprila 2019.

Za pripravu a metodické riadenie priebehu externej ¢asti a pisomnej formy internej ¢asti
maturitnej skuSky zodpoveda NUCEM. Za organiza¢né zabezpecenie priebehu externej Casti a
pisomnej formy internej ¢asti maturitnej skusky zodpoveda riaditel’ Skoly.

Riadneho terminu externej Casti maturitnej skusky sa zacastnilo 4 792 ziakov zo 63
strednych §kol v zriad'ovatel'skej posobnosti KSK.

Rozdelenie Ziakov podPla okresov :

Tab. 7.1.1:

Druh Skoly
Ziaci SOS

Okres CYM konzervatoria

N v N v N v

N % N % N %

Gelnica 42 0,9 32 1,9 10 0,3
Kosice I 1239 | 25,9 269 16,3 970 31,6

Kosice II 305 | 64 150 91 85 2,8

Kosice 111 43 0,9 0 0,0 43 1,4
Kosice IV 860 | 17,9 | 166 10,0 694 22,6

Kosice - okolie 52 11 32 1,9 20 0,7
Michalovce 828 | 17,3 | 359 21,7 469 15,3

Roznava 375 7.8 131 7,9 244 8,0

Sobrance 77 1,6 43 2,6 34 1,1
SpiSska Nova Ves | 662 | 13,8 | 285 17,2 377 12,3

Trebisov 309 | 64 186 11,3 123 4,0
Spolu 4792 |100,0| 1653 |100,0| 3069 |100,0

Rozdelenie Ziakov MS v skolskom roku 2018/2019 podla okresov; zdrojf NUCEM 2019
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2008/318/20180901
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2008/318/20180901

7.1.1 Vysledky externej casti MS

Vysledky externej dasti MS uvadzame podla predmetov v grafickej forme (Zdroj: NUCEM)
Slovensky jazyk a literatura:

Narodny priemer bol 50,7 %, maturujici Ziaci v KoSickom kraji dosiahli priemer
Vv uspesnosti 49,7 % (v skolskom roku 2017/2018 52,4 %). Ziaci §kol boli Gispesni na 48,6 %.

V Kosickom kraji maturovalo zo SJL spolu 5 523 ziakov. Vysledky Ziakov boli porovnatel'né s
vysledkami ziakov ostatnych samospravnych krajov:
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Priemerna uspesnost (%)

Grafc¢. 7.1.1.1:

40
Zdroj NUCEM 2019 - Priemernd tispesnost z predmetu SJL v externej ¢asti MS v sk. roku 2018/2019

Vyvoj priemernej uspesnosti v SJalL uvadza graf ¢. 7.1.2:

75
70
62,6

—. 65 (61,8 :
= 161.8]
% 60 | — 57.6
= 60,3 ,
e 55 .
(=1
2 50,7
~g 50 3
S 45 -
a

40

35 T T T T T T 1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
e)spesnost KE kraja ===sNarodny priemer

Graf¢. 7.1.1.2:
Vyvoj priemernej uspesnosti Ziakov skol Kosického kraj a narodného priemeru v predmete SJaL
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Mad’arsky jazyk a literatura:

Narodny priemer bol 59,9 %, maturujici ziaci v KoSickom kraji, dosiahli priemernt uspeSnost’
63,3 % (v skolskom roku 2017/2018 - 65%). Ziaci §kol v zriad’'ovatel'skej posobnosti KSK
dosiahli Groven uspesnosti 62,9 %. Spolu v KoSickom kraji maturovalo z MJL 225 Ziakov.
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Graf ¢. 7.1.1.3: Zdroj NUCEM 2019: Priemernd tispesnost v externej casti MS z predmetu Madarsky

jazyk a literatira v skolskom roku 2018/2019 Ziakov skél KSK

Vysledky ziakov KSK boli porovnatel'né s vysledkami zZiakov ostatnych samospravnych
krajov. Rozdiel medzi narodnym priemerom a priemerom Ziakov §k6l KSK bol mierne vecne

vyznamny.
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Graf ¢. 7.1.1.4: zdroj NUCEM 2019: vyvoj priemernej vispesnosti Ziakov Kosického kraja a ndrodného
priemeru v predmete Madarsky jazyk a literatira
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Slovensky jazyk a slovenska literatura:

Externa cast’ SISL sa kond na strednych Skolach s vyu€ovacim jazykom mad’arskym. V
skolskom roku 2018/2019 prebehla inovovana forma EC MS zo SJSL. Do testu bola zaradena
¢ast’ Pocuvanie s porozumenim (,,PsP*). Priemernd tspesnost’ testu bola 52,8 %. V casti PsP
dosiahli Ziaci gymnazii priemernu uspesnost’ 59,7 %, ziaci strednych odbornych s§kol a
konzervatorii priemernu Gspesnost’ 44,1 %.
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Graf ¢ 7.1.1.5: Zdroj NUCEM 2019: Priemernd vispesnost v externej casti MS z predmetu Slovensky
jazyk aslovenska literatira v Skolskom roku 2018/2019 na Skolach KSK s vyucovacim jazykom
madarskym

Matematika:

Narodny priemer uspesnosti bol 51,6 %, maturujuci Ziaci v KoSickom kraji dosiahli priemer
Vv uspesnosti 50,6 %. Ziaci $kol v zriad'ovatel'skej posobnosti KSK dosiahli 50,8 % tspesnost’.
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Graf ¢. 7.1.1.6: Zdroj NUCEM 2019:
Priemerna tispesnost' v externej casti MS z predmetu Matematika v skolskom roku 2018/2019 podla
dosiahnutého vzdelania v Skolach v zriad'. posobnosti KSK
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Vyvoj priemernej Gspesnosti ziakov $kol Kosického kraja — porovnanie s narodnym priemerom:
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Graf'¢. 7.1.1.7: zdroj NUCEM 2019:
Vyvoj priemernej uispesnosti ziakov $kol KoSického kraja v externej casti MS z predmetu Matematika

Anglicky jazyk:

Rozdelenie ziakov KSK podl'a urovne testov:
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Graf¢. 7.1.1.8 zdroj NUCEM: rozdelenie Ziakov podla iirovne testu v ANJ
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Anglicky jazyk Bl:

Nérodny priemer dosiahol 51,2 %. Priemernd uspeSnost’ ziakov strednych §kol v KoSickom
kraji bola na tirovni B1 — 50,3 %. Uspesnost’ Ziakov bola na tirovni 50,6 %. V Kosickom kraji
maturovalo na Grovni B1 2734 Ziakov.
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Graf ¢. 7.1.1.9: Zdroj NUCEM 2019: Priemernd tispesnost v externej casti MS z predmetu Anglicky
jazyk B1 v skolskom roku 2018/2019 v skolach KSK

75

50
40
30
20
10

0

Priemerna uspesnost’ (%)

70

65

60

55

50

45

Priemerna uspesnost (%)

40

35 T T T T T T 1
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

==|Jspesnost KE kraja ===Narodny priemer

Graf ¢. 7.1.1.10 Zdroj NUCEM 2019: Vyvoj priemernej tispesnosti v externej casti MS z predmetu
Anglicky jazyk, uroven Bl Ziakov skél v Kosickom kraji

68



Anglicky jazyk B2:

Priemerna tspesnost’ 1958 ziakov strednych $kdl v Kosickom kraji bola na trovni B2 — 60,5 %
(narodny priemer bol 61,7%). Ziaci strednych $kol dosiahli uspesnost’ 60,4 %. Vysledky Ziakov
boli porovnatel'né s vysledkami ziakov ostatnych samospravnych krajov.
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Graf ¢ 7.1.1.11 Zdroj NUCEM 2019: Priemernd tispesnost v externej casti MS z predmetu Anglicky

jazyk, B2 v skolskom roku 2018/2019 v Skoldch KSK

30
20
10

0

Priemerna uspesnost’ (%)

75

69,0

70 - 68,2

66,1
65 61.8 63,8 63,4
68,1 68,4 61,7

63.2 63.7
60 - 61,5 62.1

60,5

55

50

45

Priemerna uspesnost (%)

40

35
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

e==|Jspesnost KE kraja  ===Narodny priemer

Graf ¢. 7.1.1.12 Zdroj NUCEM 2019: Vyvoj priemernej tispesnosti v externej casti MS z predmetu
Anglicky jazyk, B2 Ziakov $kol v KoSickom kraji
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Anglicky jazyk CI:

Ziaci KSK dosiahli lepsie vysledky ako Ziaci Zilinského samospravneho kraja na urovni
strednej vecnej vyznamnosti. Vysledky ziakov KSK boli porovnatelné s vysledkami Ziakov
ostatnych samospravnych krajov. Na urovni C1 maturovalo v KK spolu 458 ziakov. Narodny
priemer dosiahol uroven 58,4 %, ziaci §kol KSK 56,9 %.
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Graf ¢ 7.1.1.13 Zdroj NUCEM 2019: Priemernd iispesnost v externej casti MS z predmetu Anglicky
jazyk, C1v skolskom roku 2018/2019 Ziakov skol KSK

7.1.2 Celkové vysledky maturitnej skusky

Celkovo na strednych Skoladch v zriadovatel'skej posobnosti KSK v riadnom termine
v skolskom roku 2018/2019 maturovalo 4 792 Ziakov. Neprospelo celkom 106 ziakov.

Maturitné skasky v
Sk. roku 2018/2019

2%

= Prospelo
H Neprospelo

Graf ¢ 7.1.2.1: Vysledky maturitnej skisky prospievajicich a neprospievajiicich Ziakov na SS
Vv zriad'ovatel'skej posobnosti KSK v Skolskom roku 2018/2019
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Rozdelenie maturujicich podPla typu skol
v Sk. roku 2018/2019

Gym
=SOSbUO
=S0SsUO

Grafc. 7.1.2.1:
Percentudlne zobrazenie maturujiicich Ziakov na jednotlivych typoch SS v skolskom roku 2018/2019
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V d’alsich grafoch zobrazujeme vysledky MS na jednotlivych typoch strednych $kol.

Spojena §kola - Gymnazium, Zimna 96,.

Gymnazium, Opatovska cesta 7, KoSice
Gymnazium, Alejova 1, 041 49 KoSice

Gymnazium, TrebiSovska 12, KoSice

Gymnazium, Srobarova 1, KoSice
Gymnazium, PoStova 9, KoSice
Gymnazium a ZS Sandora Miraiho s VIM,.
Gymnazium, Kpt. Nalepku 6, Sobrance
Gymnazium-Gimnazium, Z.Fabryho 1,.
Gymnazium, I. Stira 26, Michalovce
Gymnazium Pavla Horova, Masarykova 1,.
Spojena $kola - Gymnizium, Kollarova 17,.
Gymnazium, Komenského 32, TrebiSov
Gymnizium - Gimnazium, Hore$ska 18,.
Gymnézium P. J. Safarika,RoZliava
Gymnazium, SNP 1, Gelnica
Gymnizium, Skolski 7, SNV
Gymnazium, Javorova 16, SNV

Gymnazium, Lorencova 46, Krompachy

Gymnizium Stefana Moysesa, Skolska 13,.

Stredna Sportova $kola, Trieda SNP 104,.

M neprospeli

Prehl’ad maturujicich Ziakov na gymnaziach
v Sk. roku 2018/2019

M prospeli
i
12
i
32
61
54
i
122
i
69
106
i
123
i
35
i
43
53
123
i
i
24
88
68
i
89
30
i
145
i
75
i
42

177

Graf¢. 7.1.2.3:

Vysledky maturitnych skiusok na gymnaziach v skolskom roku 2018/2019
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Prehlad maturujuicich ziakov na SOSbUO
v Sk. roku 2018/2019

m netispesne vykonali MS m ispesSne vykonali MS

Obchodna akadémia, Polarna 1, KoSice 41

SOS veterinarna, Kosice-Barca 39

Stredna odborna §kola, Ostrovského. 171
Stredna zdraovtnicka §kola, Kukucinova.. 58
Konzervatéorium J. Adamovica, KoSice 61
SPS dopravn4, Hlavna 113, KoSice 99
SPS elektrotechnick4, Komenského 44,.. 174

Obchodna akadémia, Watsonova 61.,.. 174

SPS stavebna a geodeticka,.

80

SPS strojnicka, Komenského 2, Kosice 85
SOS J.Szakkayho, Gresakova 1, KoSice 44
Skola uZitkového vytvarnictva, Jakobyho.. 73
Konzervatérium, Timonova 2, KoSice 31
Stredna zdravotnicka §kola, Moyzesova.. 111

Obchodna akadémia, KapusSianska. 57

Stredna zdravotnicka §kola, Masarykova.. 163
Obchodna akadémia, Komenského.. 39
Obchodna akadémia,.. 42

SZS- Egészségiigyi Kozépiskola,. 123

Technicka akadémia, Hviezdoslavova 6,.. 103

SOS ekonomicka, Stojan 1, SNV 52

Graf ¢. 7.1.2.4: Vysledky maturitnych skisok na SOSbUO v skolskom roku 2018/2019
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Prehl’ad maturujucich Ziakov na SOSsUO
v $k. roku 2018/2019

m neispesSne vykonali MS m uspeine vykonali MS

SOS automobilova, Moldavska c. 2, KoSice

SOS technicka, Kukudinova 23,KoSice

SOS Gemerska 1, Kosice

SOS Udilovska 5, KoSice- Saca

SOS J. Bocatia, Bocatiova 1, KoSice

SOS 0aS, Namestie slobody 12, Sobrance

SOS, Mierova 727, Strazske

SOS technicka,Partizanska 1, Michalovce
SOS 0aS, Skolska 4, Michalovce

SS - SOS, Kollarova 17, Sefovce

SOS 0aS, Roziiavska Baiia 211, RoZilava
SOS technicka, Hviezdoslavova 5, RoZiava
SOS, Zimna 96, Dobsina

SOS drevarska, Filinského 7, SNV

SOS Prakovce 282, Prakovce

SOS- Szakkozépiskola, Hlavna 54,.

Hotelova akadémia, JuZna trieda 10,.
SOSpolnohospodarstva a sluZieb na.

SOVSSzakkiizépiskola, J. Krala 25,.

SOS - Szakkozépiskola, J. Majlatha 2,.
SOVSSzakkiizépiskola, Rikocziho 23,.

Hotelova akadémia, Radni¢né namestie.

Stredna odborna Skola, MarkusSovska.
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26
69
66
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30
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70
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131

Graf ¢. 7.1.2.5: Vysledky maturitnych skisok na SOSsUO v skolskom roku 2018/2019

7.2 Zaverecné skusky

Zéavere¢na skuska sa konala na 23 SOS v zriad'ovatel'skej posobnosti KSK. V §kolskom roku

2018/2019 konalo zavereénu skusku 1.113 ziakov v riadnom termine.




prospeli s vyznamenanim

SOS 0aS, Skolska 4, Michalovce

SOS automobilova, Kosice

SOS technick4, Kukué¢inova 23, Kosice
Hotelova akadémia, Juzna tr.10, KoSice
SOS pornohosp. a sluz. na vidieku, KoSice

Stredna odborna Skola, Gemerska 1, KoSice

SOS Kosice Saca
SOS Jana Bocatia, Kosice
SOS 0aS, Nam. Slobody 12, Sobrance

SOS Mierova 727, Strazske
SOS technicka, Partizinska 1, Michalovce

Sé, org.zl.SO§, Kollarova 17, Secovce
SOV&Szakkiizépi skola, J.Majlatha,Pribenik

SOS 0a$, Ro#ii.baiia 211, RoZiiava
SOS technick4, RoZiiava

S8, org.z1.SOS, Zimna 96, Dobsina
Stredna odborna $kola, Prakovce 282

SOS drevarska, Filinského 7, Spisska Nova Ves
Stredna odborna Skola, MarkuSovska c.4, SNV

SOS -Szakkozépiskola, Hlavna 54, Moldava.

Stredna zdravotnicka Skola, Kukucinova 40,.

SOS- Szakkozépiskola, J Krala 1, Vel'ké.

Stredna zdravotnicka $kola, Masarykova 27,.

SOS - Szakkozépiskola, Rakocziho 23,.

SZS- Egészségiigyi Kozépiskola, Nam.1.méja.

Hotelova akadémia, Radnni¢né namestie 1,.

m prospeli veP'mi dobre

Vysledky zZiakov, ktori konali zaverec¢nu skusku v juni 2019

prospeli  mneprospeli

Graf¢. 7.2.1:

Prehlad vysledkov Ziakov konajicich ZS na strednych skoldach v sk. roku 2018/2019
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7.3  Absolventské skusky

V $kolskom roku 2018/2019 konalo absolventskt skasku 135 (z toho 1 Ziak na SZS na
Kukucinova 40, Kosice neuspesne).

Konzervatorium J. A.Exnarova 8,Kosice

VysledKky zZiakov, ktori konali absolventsku skusSku v
riadnom skiSobnom termine, jun 2019

m prospeli s vyznamenanim

SPS elektr.,Komenského 44, KoSice
SZS, Kukuéinova 40, Kosice
SZS, Moysesova 17, Kosice

Konzervatorium, Timonova 2, KoSice

prospeli veI’mi dobre

prospeli = neprospeli

16

Graf ¢. 7.3.1: Pocty Ziakov na SS konajiici absolventské skisky.

8. Skolské internaty

Kosicky samospravny kraj v Skolskom roku 2018/2019 vo svojej zriad’ovatelskej
posobnosti prevadzkoval 15 Skolskych internatov, z Coho su tri samostatné pravne subjekty
azvysné tvoria sucast’ strednych $kol.

Skolsky internat podla § 113 ods. d) zakona ¢&. 245/2008 Z. z. 0 vychove a vzdelavani

(8kolsky zakon) je skolskym vychovno-vzdelavacim zariadenim.

Vyhlaska MS SR ¢&. 236/2009 Z. z. o skolskom internate upravuje organizaciu
vychovno-vzdelavacieho procesu v §kolskom internate, podrobnosti o poctoch deti a Ziakov vo
vychovnych skupinach, o personalnom a materialnom zabezpeceni internatu.

Prehl'ad $kolskych internatov s poctom ubytovanych ziakov k 15.9.2018 v porovnani s
ich kapacitou uvadzame v tabul’ke €. 8.1

Skolské internaty kapacita pog‘;'tki‘:;}('ov k;’;;';ﬂa
1 | SI, Povazska 7, Kosice 288 288 0
2 | SI A. Garbana, Werferova 10, Kosice 392 392 0
3 | SI, Medicka 2, KoSice 720 720 0
4 | SI-S0S, Ughovska 5, KoSice 130 56 74
5 |SI-S0S, Hlavna 54, Moldava n/B 28 23 5
6 | SI-S0S, Ostrovského 1, Kosice 150 146 4
7 | 81-SOS T, Kukuginova 23, KoSice 180 178 2
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8 |SI-S0S, Gresakova 1, Kosice — Jedlikova 11 352 347 5
9 | SI-SPS E, Komenského 44, Ko$ice 155 151 4
10 | Sl — Spojena $kola, Exnarova 8, KE 36 36 0
11 | SI - Sportové gymnazium, SNP 104, KE 240 240 0
12 | SI - OA, Akademika Hronca, RoZfava 92 80 12
13 | SI - SOS 0as$, Skolska, Michalovce 122 122 0
14 | Sl - Hotelové akadémia, SNV 120 57 63
15 | SI — Spojena $kola, Kollarova 17, Secovce 40 17 23
Spolu 3045 2861 192

Tabulka ¢. 8.1: Vytazenie kapacity Skolskych interndtov k 15.9.2018

Od 1.9.2018 bol formou VZN KSK ¢&. 2/2018 zriadeny Skolsky internat, Kollarova 17,
Sec¢ovce ako sucast’ Spojenej Skoly s kapacitou 40 miest. Ubytovacie kapacity Skolskych
internatov v KoSiciach boli vyuzité takmer na 100 %. Niekol'’ko voInych miest evidovanych na
koSickych $kolskych internatoch (suéast SPS elektrotechnickd na Komenského 44, SOS
Gresakova na Jedlikovej 11, SOS technickd na Kukuéinovej 23) bolo neskor obsadenych
ziakmi nadstavbového Stadia. Dlhodobo vyraznejsi pocet vol'nych miest je Skolskom internate
pri SOS, U¢hovska 5, Kosice - Saca. V inych regionoch kraja registrujeme volné miesta na
ubytovanie ziakov vo vyssej miere, nakol'ko stredné Skoly v danych mestach nemaju potrebnu
uzemnu spadovost’, ktora si vyzaduje ubytovacie zariadenie v danom meste, reap. ziaci z tychto
regionov sa rozhodli Studovat’ v KoSiciach.

SEPI program ako elektronicka forma prihlasovania sa do Skolskych internatov aktivne
fungovala aj Skolskom roku 2018/2019 a pomohla zjednotit’ a urychlit’ proces prijimacieho
konania v $kolskych internatoch, ¢im umoznila ziskavanie prehl’adnych informacii pre potreby
svojho zriad’ovatel’a.

Percentualne vyuzitie kapacity

Skolskych internatov
192;6%

429;12%

M Ziaci strednych $kél  Ziaci inych zriadovatefov M volna kapacita
_

Graf ¢. 8.1: Percentudlne zobrazenie vyuzitia kapacity Skolskych internatov v Skolskom roku 2018/2019
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V skolskom roku 2018/2019 boli Skolské internaty schopné s aktivhou pomocou
zriad’ovatel’a odstranit’ vagsinu zistenych nedostatkov kontrolou RUVZ na vniitorné vybavenie
internatov podla vyhlasky MZ SR ¢&. 210/2016 Z. z. Skolské internaty doplnili izby, kuchynky
a pratovne potrebnym vybavenim a nasledne poziadali 0 schvalenie nového prevadzkového
poriadku. Niektoré §kolské internaty opdtovne pisomne poziadali RUVZ o prediZenie terminu
na odstranenie nedostatkov.

V skolskych internatoch bolo v skolskom roku 2018/2019 spolu 123,5 pedagogickych
zamestnancov a 167,6 nepedagogickych zamestnancov.

Podla § 117 ods. 9 zakona ¢&. 245/2008 Z. z. 0 vychove a vzdelavani (Skolsky zakon)
aVZN ¢. 13/2016 ourceni vySky prispevku na ciastoén uhradu ndkladov Vv Skolach
aV kolskych zariadeniach bolo v §kolskom roku 2018/2019 na odbor gkolstva UKSK
dorucenych 55 ziadosti 0 zniZenie alebo odpustenie poplatkov za ubytovanie V Skolskych
internatoch a poplatkov za vzdelavanie v jazykovej skole.

V prvom polroku 2018/2019 bolo posudenych a vybavenych 31 Ziadosti o zniZenie,
resp. odpustenie poplatkov za ubytovanie v 8 Skolskych internatoch. V 8 pripadoch boli
poplatky za ubytovanie Gplne odpustené a ostatnym ziadatel'om boli poplatky zniZzené v zmysle
kritérii stanovenych v Metodickom usmerneni k VZN ¢. 13/2016.

V druhom polroku $kolského roka 2018/2019 bolo evidovanych celkom 24 ziadosti zo
Skolskych internatov. V 6 pripadoch boli poplatky za ubytovanie ziakov Vv $kolskom internate
uplne odpustené, u zvySnych ziadatel'ov boli poplatky znizené v zmysle kritérii stanovenych
V Metodickom usmerneni k VZN ¢. 13/2016.

9. Zariadenia Skolského stravovania

V zmysle § 139 zakona ¢. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani (S8kolsky zakon)
zariadeniami $kolského stravovania st $kolska jedalen avydajna $kolska jedalen. Dalsie
podmienky organizacie a prevadzky su blizsie uréené vo vyhlaske MS SR ¢&. 330/2009 Z. z.
0 zariadeni Skolského stravovania.

V skolskom roku 2018/2019 bolo v sieti $kdl a Skolskych zariadeni SR zaradenych 44
Skolskych stravovacich zariadeni, ztoho 8 vydajnych Skolskych jedalni Vv zriad'ovatel'skej
posobnosti KSK.

Z celkového poctu 23.059 ziakov denného S$tadia strednych §kol v zriad’ovatel'skej
posobnosti KSK sa na stravovanie zapisalo cca 11.960 ziakov, ¢o je 50,6 %.

Skolské jedalne si v $kolskom roku 2018/2019 zachovali stabilnii poziciu z hl'adiska
zachovania celkového poctu Skolskych stravovacich zariadeni, aj z hl'adiska percenta
stravujicich sa Ziakov. Takmer polovica stredoskoldkov sa z ré6znych dovodov Vv Skolskych
jedalnach nestravuje vobec. ZvySené naroky stredoskolakov na kvalitu stravy a Standard
prostredia Skolskych jedalni prirodzene nutia tieto zariadenia k rozlicnym aktivitdm, ktoré
pomdzu udrzat’ si zaujem o Skolské stravovanie zo strany ziakov i zamestnancov Skol.
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Zakladnymi prednostami Skolského stravovania je kvalita vstupnych potravin, denne
pripravovana cerstva, plnohodnotnéd strava a primerand cenova dostupnost’. Jedalne listky si
jednotlivé Skolské jedalne spestruju o nové receptury, netradicné suroviny, dostatok ovocia,
zeleninovych Salatov jedla zryb, recepty z medzinarodnej kuchyne. Napriek novym, stale
dopliiovanym receptiram a materialno-spotrebnym normam niektoré Skolské jedalne realizuju
pomerne vel'ké mnozstvo aktivit na ziskanie vacsieho poctu stravujacich sa ziakov.

Skolské jedalen pri Gymnaziu, Srobarova 1 a Skolska jedalefi pri Strednej $portovej
Skole, Trieda SNP 104 v KoSiciach aj v tomto Skolskom roku poskytovali pre ziakov vSetkych
kosSickych strednych $kél diétne stravovanie zo zdravotnych dévodov. Vécsina ziakov, ktori
na zaklade lekarskeho potvrdenia vyzadovali osobitné stravovanie, pozadovali bezlepkova
diétu. Okrem bezlepkovej diéty je mozné v Skolskom stravovani pripravovat Setriacu
a diabeticku diétu. Realnou skuto¢nostou je, ze v sucasnej populdcii ziakov strednych $kol
narastd pocCet roznych alergii a intolerancii, ktoré¢ dokazu Skolské jedalne rieSit’ len vel'mi
okrajovo.

Kvalitativna troven pracovnych podmienok v Skolskych jedaliach sa v Skolskom roku
2018/2019 zlepsila aj vd’aka vysSiemu prispevku zriad'ovatel'a na hlavné a vydané jedlo, ¢o
umoziuje mnohym Skolskym jedéaliam s dostatoénym poctom stravujucich sa ziakov udrzat
prevadzku v plynulom chode zabezpetenim potrebnych revizii, oprav anakupov. Skolské
jedalne su schopné obnovit’ si drobny inventar, nakupit’ Cistiace prostriedky, pracovné odevy
a realizovat’ mensie opravy, pripadne finanéne motivovat’ svojich zamestnancov.

Opravy vicsieho rozsahu a ndkup nového technologického vybavenia sa v Skolskych
jedalnach realizuju prostrednictvom zriad’ovatel'a. Obnova strojovo-technologického vybavenia
je nevyhnutnou podmienkou pre kazdodenné fungovanie prevadzky Skolskej jedalne. Nové
stroje a zariadenia sa vyznaCuju energetickou uspornostou a sucasne umoziuji dodrziavat
Setrny technologicky postup pri priprave jedal. V skolskom roku 2018/2019 bolo z urovne
zriadovatel'a poskytnutych 140 000 € na nakup novych strojov a zariadeni v 17 Skolskych
jedalnach.

Zariadenia Skolského Skolsky rok Skolsky rok | skolsky rok
stravovania 2016/2017 2017/2018 2019/2020
Zapisani StraVniCi = ZlaCl 12 286 12 255 11 960
% stravnikov ziakov 48,8 50,8 50,6
pocet zamestnancov 235,0 239,2 238,0
priemerny pocet stravnikov na 52.4 51,2 50,2
1 zamestnanca

Tabulka ¢. 9.1:

Prehlad poctu stravnikov (Ziakov) za posledné tri skolské roky

Z tabulkového prehladu je zrejmé, ze napriek poklesu poctu Ziakov denného Stadia
oproti minulému Skolskému roku je percento stravujucich sa Ziakov relativne na stabilnej
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urovni. Je to dosledok staleho zaujmu ziakov z inych regionov kraja 0 Studium na strednych
Skoléach v Kosiciach, kde st aj ubytovani a poberaju celodennt stravu.

rok 2019 pocet vydanych jedal rozpocet dotaciav €
hlavné jedla 1745 116 2710 270 1,553
doplnkové jedla 1 064 840 335915 0,315

Tabulka ¢. 9.2: Hodnota dotdcie na hlavné a doplnkové jedlo pre ziaka

Prehl'ad hodnoty doticie na jedno vydané hlavné a doplnkové jedlo pre ziaka
v skolskom roku 2018/2019. Je to pomer celkového objemu finan¢nych prostriedkov uréenych
pre Skolské stravovacie zariadenia a po¢tu jedal vydanych Zziakom v danych rokoch.

Pocet vydanych jedal v sk.r.2018/2019

Graf ¢. 9.1: Pocet vydanych jedal v sk. roku 2018/2019
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v sk. roku

2017/2018
© 2018/2019

Graf ¢. 9.2:  Prehlad poctu vydanych jedal a ich porovnanie za 2017/2018 a 2018/2019

10. Umiestiiovanie absolventov po ukon¢eni strednej Skoly

Koho bude trh prace potrebovat’ v najbliz§ej buducnosti? Aké zrucnosti zamestnavatelia
o¢akavaju od svojich zamestnancov? Aka je Groven tychto zru¢nosti u absolventov §ko1? Tieto
amnohé podobné otazky rezonuju pri tvorbe koncepcie kazdej Skoly apri spravnom
nastavovani planov vykonov strednych $§kol v zriadovatel'skej posobnosti KSK z dovodu
optimalne;j Struktury a skladby odborov vzdelavania na naSich strednych Skolach. Vystupy tohto
planovania sa kazdoro¢ne ukazuji pri umiestiovani absolventov na trhu prace po ukonceni

strednej (vysokej) 8koly. Ustredie prace zverejiiuje absolventskii mieru nezamestnanosti:

AMN
Nazov Skoly Ulica Obec (%)

9/2019
Gymnazium SNP 1 Gelnica 1,7
SOS Prakovce 282 17,2
Skola umeleckého priemyslu Jakobyho 15 Kosice 19,6
Gymnazium Srobérova 1 Kosice 2,8
Gymnazium Postova 9 Kosice 2,0
Gymnazium s VIM Kuzmanyho 6 Kosice 1,3
SPS dopravna Hlavna 113 Kosice 7,9
SPS elektrotechnicka Komenského 44 Kosice 6,2
SPS stavebna a geodeticka Lermontova 1 Kosice 9,6
SPS strojnicka Komenského 2 Kosice 10,6
SOS Jozefa Szakkayho Gresakova 1 Kosice 11,5
Obchodn4 akadémia Watsonova 61 Kosice 9,4
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Konzervatorium Timonova 2 Kosice 0,0
Stredna zdravotnicka $kola Moyzesova 17 Kosice 8,2
SOS Jana Bocatia Bocatiova 1 Kosice 14,6
Gymnazium TrebiSovska 12 Kosice 14
Stredna Sportova Skola Trieda SNP 104 Kosice 10,7
SoS Uttiovskd 5 Kosice 12,6
Konzervatorium Jozefa Adamovica Exnarova 8 Kosice 3,3
SOS pol'nohospodarstva a sluZieb na vidieku | Kuku¢inova 23 Kosice 15,6
Gymnazium Opatovskd cesta 7 | KoSice 3,2
SOS veterindrna Nam. ml. pol'noh. 3 | Kosice - Barca 12,3
Gymnazium Alejova 1 Kosice 1,3
Stredné zdravotnicka §kola Kukuc¢inova 40 Kosice 9,4
S0S Ostrovského 1 Kosice 20,0
SOS technicka Kuku¢inova 23 Kosice 18,3
SOS automobilova Moldavska cesta2 | Kosice 21,5
SOS Gemerska 1 Kosice 27,0
Hotelova akadémia Juzna trieda 10 Kosice 14,4
Obchodna akadémia Polarna 1 Kosice 19,8
Gymnazium Stefana Moysesa Skolska 13 Moldava nad Bodvou 7,8
SOS Hlavna 54 Moldava nad Bodvou 15,4
Gymnazium Pavla Horova Masarykova 1 Michalovce 42
Gymnazium Zoltana Fabryho 1 | Velké KapuSany 12,2
Stredna zdravotnicka $kola Masarykova 27 Michalovce 15,0
S0S Janka Kral'a 25 Vel'ké Kapusany 20,9
SOS obchodu a sluZieb Skolska 4 Michalovce 18,6
Gymnézium ul. L. Stira 26 Michalovce 47
Obchodna akadémia Kapusianska 2 Michalovce 16,2
SOS technicka Partizanska 1 Michalovce 14,3
SoS Mierové 727 Strazske 23,1
Gymnézium P. J. Saférika Akad. Hronca 1 Roznava 4,3
Obchodna akadémia Akad. Hronca 8 Roznava 8,6
Stredna zdravotnicka $kola Namestie 1.maja 2 | Roznava 23,3
SOS obchodu a sluzieb Roznavska bana 211 | Roznava 27,6
SOS technicka Hviezdoslavova5 | Rozitava 25,3
Spojend Skola Zimna 96 Dobsina 6,5
Gymnazium Kpt. Nalepku 6 Sobrance 54
SOS obchodu a sluZieb Nam. slobody 12 Sobrance 94
Gymnazium Lorencova 46 Krompachy 51
Gymnazium Skolska 7 Spisska Nova Ves 3,8
Technicka akadémia Hviezdoslavova 6 Spisska Nova Ves 10,6
SoS Markusovska 4 Spisska Nova Ves 17,8
Hotelova akadémia Radni¢né namestie 1 | Spisska Nova Ves 16,9
Gymnazium Javorova 16 Spisska Nova Ves 51
SOS ekonomicka Stojan 1 Spisska Nova Ves 12,4
SOS drevarska Filinského 7 Spisska Nova Ves 19,2
S0S J. Majlatha 2 Pribenik 18,6
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Gymnazium Horesska 18 Kralovsky Chlmec 16,2
Gymnazium Komenského 32 TrebiSov 1,3
Obchodn4a akadémia Komenského 18 TrebiSov 15,1
SOS Rakocziho 23 Kralovsky Chlmec 24,7
Spojena skola Kollarova 17 Secovce 13,7

Tab. ¢. 10.1 - Absolventska miera nezamestnanosti , zdroj UPSVaR 2019

Stredné skoly v zriad’'ovatel'skej pdsobnosti KSK pravidelne mapuju umiestnenie

svojich absolventov konciacich v danom Skolskom roku — prijatie na VS, umiestnenie na trhu
prace a pokraCovanie v inych formach stadia. Takto ziskané Statistiky k 30. 9. 2019 st pre skoly
informaciou o Gspesnosti ich absolventa na trhu prace a zaroven je to informéacia K planovaniu
rozvoja Skoly a prispdsobovaniu Skolského vzdelavacieho programu zamestnavatel'om.

Nizsie spracované grafy davaju informaciu o tom, ako sa situacia vyvija u absolventov
hned’ po ich vstupe na trh prace, ako aj o0 tom, s akymi informaciami §kola pracuje pri priprave

dalSieho prijimacieho konania.

Podiel absolventov gymnazii na trhu prace
k 30. 09. 2019

94: 6%

3; 0%
17;1%

: 3%

m pokraduji v $tadiu na VS m pokracuju v $tudiu (iné druhy stadia)
vojenska sluzba (profesionalna) mzamestnani k 30.9.2019
mnezamestnani k 30.9.2019

Graf. ¢. 10.1 — podiel absolventov gymndzii na trhu prdce
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Podiel absolventov SOSbUO na trhu prace
k 30. 09. 2019

145; 8%

\

11;1% /| 40, 2%
m pokratuju v $tidiu na VS m pokracuju v studiu (iné druhy Studia)
vojenska sluzba (profesionalna) m zamestnani k 30.9.2019

nezamestnani k 30.9.2019

\

Graf ¢. 10.2 — podiel absolventov SOSbUO na trhu prace

Podiel absolventov SOSsUO na trhu price
k 30. 09. 2019

402;22%

4; 0%

m pokratujua v $tidiu na VS

® pokracuju v Stadiu( iné druhy Studia)
vojenska sluzba (profesionalna)

® zamestnani k 30.9.2019
nezamestnani k 30.9.2019

Graf ¢.10.3 — podiel absolventov SOSsUO na trhu prdce
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Skratky:

KSK
BA

ZA
TN
PO
TT
NR
BB
KE
NUCEM

MSVVa$ SR
SS

SOS

GY

SZS

SPS

HA

OA

TA

SI

ISCED 97

MS

EC MS
PFIC

M

SJaL
SJaSL
ANJ B1
ANJ B2
NEJ B1
NEJ B2
VS

ZS

ABS
UPSVaR
COVvaP
SkVP
SOSbUO
SOSsUO
SVVP

Kosicky samospravny kraj

Bratislavsky kraj (ozna¢enie NUCEMU pri oficidlnom hodnoteni MS podla
mesta Bratislava v ¢asti 7.1 Maturitna skaska )

Zilinsky kraj (oznaéenie NUCEMU pri oficialnom hodnoteni MS podl’a mesta
Zilina v Gasti 7.1 Maturitna skagka )

Trnavsky kraj (oznaéenie NUCEMU pri oficidlnom hodnoteni MS podl'a mesta
Trnava v cCasti 7.1 Maturitna skaska )

Presovsky kraj (ozna¢enie NUCEMU pri oficialnom hodnoteni MS podl'a mesta
Presov Vv Casti 7.1 Maturitna skuska )

Trenciansky kraj (oznatenie NUCEMU pri oficidlnom hodnoteni MS podla
mesta Trenc¢in v Casti 7.1 Maturitna skuska )

Nitriansky kraj (ozna¢enie NUCEMU pri oficialnom hodnoteni MS podla mesta
Nitra v ¢asti 7.1 Maturitna sktska )

Banskobystricky kraj (oznaéenie NUCEMU pri oficidlnom hodnoteni MS podla
Mesta Banska Bystrica v ¢asti 7.1 Maturitna skuska )

Kogicky kraj (oznatenie NUCEMU pri oficialnom hodnoteni MS podl'a mesta
Kosice Vv Casti 7.1 Maturitna skaska )

Narodny tstav certifikovanych merani — organizacia zriadend MSVVa$ SR pre
meranie urovne vysledkov vo vychovno-vzdeldvacom procese na Skolach
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky

stredna skola

stredné odborna skola

gymnazium

strednd zdravotnicka Skola

strednd priemyselnd skola

hotelova akadémia

obchodna akadémia

technicka akadémia

Skolsky internat

International Standard Classification of Education — medzinarodna norma pre
klasifik4ciu vzdelavania

maturitna skuSka

externd Cast’ maturitnej skusky

pisomnd forma internej skisky na maturitnej sktiske

matematika

slovensky jazyk a literatura

slovensky jazyk a slovenska literattra, predmet na skolach s VIM

anglicky jazyk, maturita podl'a eurépskeho referencného ramca na Grovni B1
anglicky jazyk, ziaci maturuju podl'a eurépskeho referen¢. ramca na trovni B2
nemecky jazyk, ziaci maturuju podl'a eurdpskeho referenc. ramca na trovni Bl
nemecky jazyk, ziaci maturuju podl'a eurépskeho referenc. ramca na urovni B2
vysoka skola

zavere¢na skuska

absolventska skuska

Urad prace socialnych veci a rodiny

Centrum odborného vzdelavania a pripravy

Skolsky vzdelavaci program

stredna odborna Skola bez uc¢ebného odboru

stredna odborna Skola s u¢ebnym odborom

Specialne vychovno-vzdelavacie potreby

85



